

البنك الوطني العماني (ش.م.ع.ع)
البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
31 مارس 2025 (غير مدققة)



ص.ب 751 روي-الرمز البريدي 112 سلطنة عمان

المحتويات

رقم الصفحة	الموضوع
1	1 تقرير رئيس مجلس الادارة
2	2 بيان المركز المالي المرحلي الموحد الموجز
3	3 بيان الدخل المرحلي الموحد الموجز و الايرادات الشاملة الاخري
4	4 بيان التدفقات النقدية المرحلية الموحدة الموجزة
5	5 بيان التغيرات في حقوق الملكية
36-6	6 إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة

تقرير رئيسة مجلس الإدارة للربع الأول من العام 2025م

بالنيابة عن مجلس إدارة البنك الوطني العماني ش.م.ع.ع ، يُسعدني أن أقدم لكم تقرير الربع الأول من العام 2025م للفترة المنتهية في 31 مارس 2025م.

الاقتصاد العماني

واصل الاقتصاد العماني أداءه الجيد خلال الربع الأول من عام 2025، بفضل الإصلاحات المالية والتركيز المستمر على جهود التنويع الاقتصادي. إذ تعاملت السلطنة بإيجابية مع المتغيرات الديناميكية العالمية بهدف تحقيق مستهدفات رؤية عمان 2040 وتنفيذ المرحلة الأخيرة من خطة التنمية الخمسية العاشرة.

وفي يناير من عام 2025م، أعلنت وزارة المالية عن الميزانية العامة للدولة للعام والتي قُدرت إيراداتها بإجمالي 11.18 مليار ريال عماني، فيما بلغ الإنفاق العام 11.8 مليار ريال عماني، مع وجود عجز مالي محدود قدره 620 مليون ريال عماني.

ومن المتوقع أن تُسهم إيرادات النفط والغاز بنسبة 68 بالمائة من إجمالي الإيرادات، بناءً على تقديرات متحفظة لأسعار النفط التي تُقدر بقيمة 60 دولارًا أمريكيًا للبرميل. كما سترتفع الإيرادات غير النفطية - بما في ذلك الضرائب والرسوم - إلى 3.57 مليار ريال عماني، مع تسجيل نمو سنوي في إيرادات ضريبة الدخل على الشركات وضريبة القيمة المضافة.

وعلى صعيد الجدارة الائتمانية، أكدت وكالة "ستاندرد آند بورز" التصنيف الائتماني للسلطنة في درجة الجدارة الاستثمارية BBB- مع نظرة مستقبلية مستقرة، مشيرة إلى تحسُّن الأداء المالي العام، وانخفاض مستويات الدين، والتقدم المحرز في جوانب التنويع الاقتصادي. كما انخفض الدين العام من 68 بالمائة من الناتج المحلي الإجمالي في العام 2020م إلى 36 بالمائة في العام 2024م، ومن المتوقع أن يواصل الانخفاض ليصل إلى نحو 30 بالمائة بحلول العام 2028م.

الأداء التشغيلي للبنك

في ضوء هذه الظروف، حقق البنك صافي أرباح بلغت 17.08 مليون ريال عماني خلال الأشهر الثلاثة الأولى من العام مقارنة بـ 15.47 مليون ريال عماني خلال نفس المدة من العام الماضي بزيادة بنسبة 10.4 بالمائة.

وبلغ صافي الدخل من الفوائد خلال الأشهر الثلاثة الأولى من العام 26.06 مليون ريال عماني، مسجلاً ارتفاعاً بنسبة 3.2 بالمائة، مقارنة بنفس المدة من العام الماضي.

أما الدخل من الرسوم خلال نفس المدة، فبلغ 14.07 مليون ريال عماني مقارنة بـ 12.11 مليون ريال عماني، مسجلاً ارتفاعاً بنسبة 16.2 بالمائة.

وخلال الأشهر الثلاثة المنتهية في 30 مارس 2025م، بلغت المصروفات التشغيلية 16.22 مليون ريال عماني مقارنة بـ 15.37 مليون ريال عماني خلال نفس المدة من عام 2024م، مسجلاً ارتفاعاً بنسبة 5.6 بالمائة.

ونتيجة لما سبق، ارتفعت الأرباح التشغيلية بنسبة 8.7 بالمائة على أساس سنوي.

وبلغت صافي مخصصات القروض خلال الأشهر الثلاثة الأولى من العام، 3.81 مليون ريال عماني مقارنة بـ 3.88 مليون ريال عماني خلال نفس المدة من العام الماضي، بانخفاض 1.7 بالمائة.

ولغاية 31 مارس 2025م، بلغ إجمالي القروض والسلفيات 4.15 مليار ريال عُماني مسجلاً نمواً بنسبة 10.6 بالمائة مقارنة بالعام الماضي. وبلغت ودائع العملاء 4.01 مليار ريال عُماني مع استمرار البنك في الحفاظ على معدل ملائم من الودائع المختلفة.

وبلغ إجمالي الأصول لغاية 31 مارس 2025م، 5.28 مليار ريال عماني بنمو 2 بالمائة مقارنة بالعام الماضي. واستقر رأس المال من المستوى الأول ونسبة كفاية رأس المال عند 11.3 بالمائة و 16.8 بالمائة على التوالي.

أبرز الإنجازات والشراكات

في إطار جهودنا المتواصلة في مجال التحول الرقمي، أطلقنا خدمة التفويض الإلكتروني للخصم المباشر التي تسهل للشركات والأفراد إجراء عمليات المدفوعات المتكررة. وتم تطوير هذه الخدمة المبتكرة بما ينسجم مع توجهات البنك المركزي العماني، حيث تُمكن العملاء من إدارة مدفوعاتهم والتحكم بها بكل سلاسة عبر منصة سهلة الاستخدام، مما يوفر مرونة وراحة أكبر.

كما أطلقنا أيضاً خدمة فتح الحسابات الجديدة رقمياً بالكامل عبر تطبيق الخدمات المصرفية دون الحاجة لزيارة الفروع، إذ توفر الخدمة خاصية التفعيل الفوري للحساب، وخدمة توصيل بطاقة الخصم المباشر، وتدمج متطلبات "اعرف عميلك" مع أنظمة مركز عُمان للمعلومات الائتمانية والمالية "ملاءة".

ولإضافة قيمة أكبر لعملائنا عند إجراء معاملاتهم، أعلننا عن إطلاق حملة الاسترداد النقدي بالتعاون مع مجموعة من المحال التجارية الرائدة، حيث شملت الحملة استرداداً نقدياً بنسبة 20 بالمائة عبر خطة الدفع الميسرة في نستو هايبرماركت ومتجر شرف دي جي مع إمكانية تحويل المشتريات التي تبلغ قيمتها 100 ريال عُماني أو أكثر إلى أقساط بدون فوائد لمدة 6 أو 12 شهراً. كما تعاوننا مع شركة "ثل عمان" لمنح أول 3,000 عميل استرداداً نقدياً بنسبة 20 بالمائة في هيئة نقاط مكافأة عند أول عملية تعبئة في محطات الوقود. وتجسد هذه المبادرات حرصنا الدائم على تلبية احتياجات العملاء من خلال تقديم مزايا حصرية تتناسب مع تطلعاتهم.

وعلى صعيد التطوير العقاري، وقعنا مذكرتي تفاهم مع شركتي زين للتطوير العقاري وأدراك للتطوير لتمويل مشروع حصن الزين ومشروع حي النسيم. تأتي هذه المشاريع ضمن المبادرة الوطنية للأحياء السكنية صروح التي أعلنت عنها وزارة الإسكان والتخطيط العمراني. كما تعاوننا أيضاً مع شركة دار جلوبال بهدف توفير تسهيلات ائتمانية لمشروع "عايدة" السياحي المتكامل في منطقة يتي بمحافظة مسقط، مما يعكس التزامنا بدعم قطاعي العقارات والسياحة في السلطنة.

من جانب آخر، نفذنا عملية إعادة تمويل قرض مشترك كمنظم رئيسي بقيمة 187 مليون دولار أمريكي لصالح إحدى شركات الطاقة الرائدة. وبلغت قيمة الطلبات أعلى بمرتين من حجم الإصدار وشاركت 6 بنوك إقليمية في هذه العملية. كما وقعنا اتفاقية إعادة تمويل بقيمة 55 مليون دولار أمريكي لشركة صناعية رائدة، وقدمنا تسهيلات رأس مال عامل بقيمة 12 مليون ريال عُماني لدعم شراء المواد الخام لشركة صناعية أخرى. بالإضافة إلى ذلك، عززنا علاقتنا مع شركة حكومية كبيرة بهدف توفير حلول رأس المال العامل لسنة من الشركات التابعة لها.

وسجلت خدماتنا المصرفية الرقمية للشركات نمواً ملحوظاً، إذ ارتفع عدد مستخدمي منصة الخدمات المصرفية للشركات عبر الإنترنت بنسبة 301 بالمائة، ليصل إلى أكثر من 1,400 عميل في الربع الأول من عام 2025، مقارنةً بـ493 عميلاً في نفس الفترة من عام 2024. كما ارتفعت معاملات نظام حماية الأجور بنسبة 37 بالمائة على أساس سنوي، وهو ما يؤكد ثقة عملائنا المتزايدة في خدماتنا المصرفية الرقمية.

وعلى صعيد التمويل التجاري، قدمنا تسهيلات بقيمة 16 مليون ريال عُماني لإحدى الشركات الكبيرة العاملة في قطاع البنية الأساسية لتنفيذ مشروع إستراتيجي لتوزيع شبكات المياه. كما سَخَّلت أعمال التصدير نموًا ملحوظاً بنسبة 42 بالمائة على أساس سنوي مقارنةً بالعام السابق. ولتعزيز مكانتنا كشريك موثوق، فعلنا حساب ضمان لإحدى الشركات العقارية الرائدة، وقدمنا خدمة الخصم المباشر لشركة أخرى.

وساهمنا في نجاح الاكتتاب العام الأولي لشركة أسياذ للنقل البحري من خلال تسهيل عمليات الاشتراك في الاكتتاب عبر خدماتنا المصرفية الرقمية للأفراد والمؤسسات، مما يؤكد التزامنا بدعم منظومة سوق المال في السلطنة.

كما أطلقنا أيضاً صندوق البنك الوطني العماني للسيولة النقدية، والذي يعد ثالث صندوق استثماري برأس مال مفتوح يقدمه البنك الوطني العماني، وذلك بعد إغلاق ناجح للاكتتاب العام في شهر فبراير. تأتي هذه الخطوة لتعكس جهودنا المتواصلة على صعيد الخدمات المصرفية الاستثمارية، حيث يهدف هذا الصندوق إلى تحقيق عوائد مالية من خلال تعزيز رأس المال وتوفير السيولة اليومية من خلال الاستثمار منخفض المخاطر في الأسواق المحلية والإقليمية والدولية. كما نواصل جهودنا في تقديم مزاي استثمارية متنوعة للعملاء التجاريين والأفراد على حد سواء عبر صندوق البنك الوطني العماني لدول مجلس التعاون الخليجي وصندوق البنك الوطني العماني للأسهم العالمية.

وخلال الربع الأول من العام، نظمنا استضافة سلسلة من الفعاليات المهمة بهدف تعزيز التواصل مع أصحاب المصلحة والعملاء، ومشاركة الرؤى المالية القيمة، مما يعزز دورنا كشريك موثوق في مسيرتهم المصرفية على الصعيدين الشخصي والمهني.

وفي هذا السياق، سعدنا باستضافة اجتماع جمعية علاقات المستثمرين في الشرق الأوسط والحلقة النقاشية للرؤساء التنفيذيين في المبنى الرئيسي للبنك بالتعاون مع بورصة مسقط وجمعية علاقات المستثمرين في الشرق الأوسط (ميرا). وشهد هذا الحدث حضور نخبة من الخبراء والمختصين في المجال المالي والمدراء التنفيذيين بهدف تسليط الضوء على أبرز التطورات في مجال علاقات المستثمرين ومناقشة الممارسات البيئية والاجتماعية وحوكمة الشركات. كما شكّل الحدث منصة لتعزيز تواصلنا مع القطاع بشكل عام، مما يؤكد التزامنا المستمر بالشفافية والتمويل المسؤول وتحقيق القيمة المستدامة طويلة الأجل.

وحرصاً على تعزيز تجربة عملائنا المميزين، نظمنا حفل إفطار حصري لعملاء الأعمال المصرفية الخاصة والخدمات المصرفية الحصرية (الصدارة). وقد شكّل هذا اللقاء فرصة قيمة للتواصل المباشر مع العملاء وتسليط الضوء على الخدمات المصممة حسب احتياجاتهم، وخدمات الاستشارات المالية، والمزايا الحصرية التي نوفرها لعملائنا.

كما استضفنا حفل إفطار خاص بمناسبة يوم الأم، كرّمنا خلاله أبرز حاملي البطاقات الائتمانية وأمهاتهم، وذلك بعد حملة خاصة ببطاقات الائتمان وبطاقات بديل مسبقة الدفع وبطاقات الخصم المباشر، وقد تم اختيار اثني عشر فائزاً بناءً على الإنفاق باستخدام بطاقاتهم، مما يعكس التزامنا بتقديم تجارب مخصصة ومكافأة العملاء من مختلف الفئات.

كذلك نظمنا النسخة الثالثة من فعالية "توقعات الأسواق لعام 2025" تحت عنوان: "الأسواق المالية في عصر ترمب: اضطرابات أم فرص؟". وقد استضفنا خلالها خبيراً عالمياً قدّم رؤى قيمة حول التوقعات الاقتصادية الكلية، وناقش كيف يمكن للتغيرات السياسية أن تؤثر في الأسواق المالية وإستراتيجيات الاستثمار. وأتاحت الجلسة منصة تفاعلية للعملاء والشركاء لتبادل الآراء واكتساب رؤى عميقة تساعد على مواكبة المشهد المالي العالمي المتغير.

مُزن للصيرفة الإسلامية

تواصل مُزن للصيرفة الإسلامية أداءها الجيد، إذ سجل إجمالي الدخل للسنة لغاية مارس 2025 نموًا بنسبة 21.3 بالمائة مقارنةً بالعام الماضي. وبلغ إجمالي التمويل 357 مليون ريال عماني لغاية 31 مارس 2025، بارتفاع قدره 20.7 بالمائة مقارنةً بالعام الماضي، كما ارتفعت ودائع العملاء بنسبة 12.1 بالمائة لتصل إلى 342 مليون ريال عماني لغاية 31 مارس 2025.

وخلال الربع الأول من العام، واصلت مُزن للصيرفة الإسلامية - نافذة الصيرفة الإسلامية من البنك الوطني العماني - تأكيد ريادتها في مجال التمويل المتوافق مع الشريعة الإسلامية، من خلال إطلاق منتجات وخدمات مُصممة خصيصاً لتلبية احتياجات الأفراد والمؤسسات في مختلف أنحاء السلطنة.

وفي إطار جهودها لمواكبة التحول الرقمي، حققت مُزن للصيرفة الإسلامية إنجازات ملموسة تمثلت في إطلاق خدمة "ضمانى باي" وهي منصة إلكترونية تهدف إلى تنظيم وتسريع المعاملات المتعلقة بالتأمين الصحي في السلطنة. كما أطلقت أيضاً خدمة الاشتراك في الاكتتابات الإلكترونية من خلال تطبيق الخدمات المصرفية، مما يسهل على المستخدمين الاشتراك في الأسواق المالية. ولتحسين تجربة العملاء وتعزيز أمان أنظمة الدفع، وفرت مُزن للصيرفة الإسلامية أيضاً خدمة الترميز في التطبيق لأجهزة سامسونج. ومن جانب آخر، نجحت مُزن للصيرفة الإسلامية في تسجيل 111 عميل جديد في منصة الخدمات المصرفية للشركات عبر الإنترنت، ما يؤكد جهودها المتواصلة في تعزيز جهود التحول الرقمي وبناء الكفاءات.

واحتفالاً بشهر رمضان المبارك، أعلنت مُزن للصيرفة الإسلامية عن توفير عروض تمويل حصرية للسيارات والسلع بمعدلات ربح تنافسية تبدأ من 4.75 بالمائة لمدة تمويل تقل عن عامين وخيارات سداد مرنة تمتد لعشر سنوات.

كما وقعت مُزن للصيرفة الإسلامية مذكرة تفاهم مع شركة الذهب العقارية لتوفير حلول التمويل العقاري وتسهيل تملك المنازل للعمانيين. وتأتي هذه الاتفاقية دعماً لاتفاقية سابقة وقعتها مُزن للصيرفة الإسلامية مع بنك الإسكان العماني، تهدف إلى تسريع إجراءات التمويل السكني للمستحقين، مما يعزز التزام مُزن للصيرفة الإسلامية بالأولويات الوطنية في قطاع الإسكان.

ولتلبية احتياجات الشركات من رأس المال العامل والسيولة، طرحت مُزن للصيرفة الإسلامية منتج التمويل بنظام الوكالة للشركات كبديل متوافق مع أحكام الشريعة الإسلامية للتمويل التقليدي، إذ يهدف هذا المنتج إلى دعم احتياجات وتطلعات الشركات، مما يعزز من مكانة مُزن للصيرفة الإسلامية كشريك إستراتيجي للمؤسسات في السلطنة.

الكوادر والكفاءات

استمراراً لجهودنا المتواصلة في تبادل الخبرات والمعرفة في مجال الاستدامة، شارك عبدالله بن زهران الهنائي، الرئيس التنفيذي للبنك الوطني العماني، في جلسة حوارية حول جاهزية المؤسسات وإستراتيجيات تعزيز الاستدامة أثناء الأزمات والحالات الطارئة والتي نظمتها الأكاديمية السلطانية للإدارة بالتنسيق مع سجل المخاطر الوطنية بالأمانة العامة لمجلس الأمن الوطني.

كما سعدنا باستضافة فعالية "يوم البنك الوطني العماني" السنوية، التي جمعت الموظفين وعائلاتهم في أجواء ممتعة للاحتفال بهذه المناسبة التي تشكل فرصة مميزة لتعزيز الروابط بين الموظفين. كذلك نظمنا إفطاراً جماعياً للموظفين خلال شهر رمضان المبارك لتأكيد اهتمامنا الكبير بتقوية العلاقات بين الموظفين والاحتفال بالمناسبات المهمة.

المساهمة المجتمعية

واصلنا خلال في الربع الأول من العام، التزامه بتطوير رأس المال البشري وتمكين الشباب عبر سلسلة من المبادرات الإستراتيجية والشراكات التي تهدف إلى تطوير مهارات القادة المستقبليين ودعم أولويات الكفاءات الوطنية.

شاركنا في معرض التوظيف 2025 بجامعة السلطان قابوس، حيث ركّزنا على ثلاثة محاور رئيسية: توفير فرص وظيفية، والترويج لبرامج التدريب، وتقديم ورش عمل عملية تزوّد الطلاب بالأدوات اللازمة لدخول سوق العمل بثقة. وخلال المعرض، أطلقنا برنامج قادة الغد، الذي يهدف إلى تنمية المواهب العُمانية الصاعدة، حيث صُمم البرنامج بعناية لاستقطاب الخريجين الجدد ممن لديهم شغف بالعمل في القطاع المصرفي، ويوفر مسارا تدريبيا منظما لتطوير المهارات الفنية، والقدرات القيادية، واكتساب الخبرة العملية، دعماً لرؤية عُمان 2040 ومسيرة التنمية الاقتصادية المستدامة. كما أطلقنا برنامج التدريب العملي لعام 2025، والذي يستهدف استقطاب الطلاب والخريجين لإتاحة فرص تدريبية ميدانية في مختلف مجالات العمل المصرفي.

وفي إطار التزامنا المستمر بتعزيز الثقافة المالية وريادة الأعمال، عقدنا شراكة مع مؤسسة إنجاز عُمان لرعاية اثنين من برامجها الرئيسية: برنامج أموال مستقبلي وبرنامج ومسابقة الشركة. ومن خلال هذين البرنامجين، سيكتسب أكثر من 3,500 طالب عُماني مهارات أساسية في اتخاذ القرارات المالية، وتطوير الأعمال، وريادة الأعمال. وتؤكد هذه الشراكة حرصنا على إعداد الجيل القادم للقيادة من خلال تزويدهم بمهارات التفكير النقدي، والثقة المالية، والفهم العملي لمجال الأعمال.

ومن جانب آخر، واصلنا حملتنا الرمضانية السنوية "شهر العطاء" والتي تهدف إلى دعم الأسر المتعففة من خلال سلسلة من المبادرات المجتمعية الموجهة للأسر ذات الدخل المحدود. وشملت الحملة تنظيم فعالية السوق الرمضاني في المبنى الرئيسي للبنك وتوزيع جميع أرباحها على المؤسسات الخيرية، وتوزيع صناديق الموزن الغذائية على الأسر ذات الدخل المحدود في مختلف أنحاء السلطنة بالتعاون مع لجان الزكاة والجمعيات الخيرية، بالإضافة إلى تنظيم فعاليات وأنشطة ترفيهية متنوعة بالتعاون مع صالون المواطنة الثقافي والمركز الوطني للتوحد، حيث احتفلنا بفعالية القرنقشوه مع الأطفال من ذوي اضطراب طيف التوحد. كما تعاوننا مع لجنة زكاة السيب لدعم مبادرة "كسوة العيد"، لتوفير ملابس جديدة للأطفال من الأسر المتعففة لمشاركتهم احتفالات العيد.

الجوائز والتكريمات

في الربع الأول من عام 2025، حصد البنك الوطني العماني جائزتين عالميتين مرموقتين، تأكيداً على ريادته في مجال التحول الرقمي وتركيزه على تجربة العملاء.

حصل البنك على جائزة أفضل بنك للخدمات المصرفية الرقمية في سلطنة عُمان لعام 2024 من مجلة Global Banking and Finance Review. ويعكس هذا التكريم التزام البنك بريادة الابتكار الرقمي وتعزيز تجربة العملاء المصرفية من خلال التكنولوجيا، كما يسلط الضوء على جهود البنك المستمرة في التحول الرقمي.

كما حصد البنك جائزة البنك الأكثر ابتكاراً في الخدمات المصرفية الرقمية للأفراد في سلطنة عُمان لعام 2024 من مجلة Global Business Outlook، في إشادة بجهوده نحو تلبية احتياجات العملاء وتقديم حلول مبتكرة، مثل خدمة طلب بطاقات الائتمان رقمياً – الأولى من نوعها في السلطنة، وأجهزة صرف العيديد التي تم توفيرها في خمسة مواقع خلال العيد، وأجهزة الخدمة الذاتية التي توفّر العديد من الخدمات المصرفية نون الحاجة لزيارة الفروع.

شكر وتقدير

بالنيابة عن أعضاء مجلس إدارة البنك، أود أن أتقدم بجزيل الشكر والتقدير لعملائنا ومساهمينا الكرام على دعمهم المستمر لنا. كما نشكر فريق الإدارة العليا بالبنك وجميع الموظفين على دعمهم المثمر وجهودهم الدؤوبة التي يبذلونها في تنفيذ إستراتيجية البنك وفي تحقيق أهدافه.

ونعبر عن تقديرنا للجهات التنظيمية والبنك المركزي العماني، والبنك المركزي بالإمارات العربية المتحدة، وهيئة الخدمات المالية على دعمهم وتوجيهاتهم المثمرة والمستمرة من أجل تطوير القطاع المالي بالسلطنة عموماً والقطاع المصرفي على وجه الخصوص.

وقبل كل شيء، نرفع أسمى آيات الشكر والامتنان لحضرة صاحب الجلالة السلطان هيثم بن طارق المعظم – حفظه الله ورعاه – على قيادته الملهمة الرشيدة ورؤيته الثاقبة التي تحت مظلتها تتقدم عُمان في خطى وثاقّة وثابتة نحو نهضة متجددة ونمو اقتصادي واجتماعي مستدام.


أمل بنت سهيل بهوان

رئيسة مجلس الإدارة

بيان المركز المالي المرحلي الموحد الموجز
كما في ٣١ مارس ٢٠٢٥ (غير المدققة)

الاصول	ايضاح	٢٠٢٥/٠٣/٣١	٢٠٢٤/٠٣/٣١	٢٠٢٤/١٢/٣١
		الف ريال عماني	الف ريال عماني	الف ريال عماني
نقد وأرصدة لدى البنوك المركزية	٣	٢٣٥,٠٦٢	٢٩٠,٥٨٢	٣٠٢,٥١٢
مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال	٤	٢٧٦,٩٠٨	٤٥٤,٠٦٣	٣٧٢,٣٦٤
قروض و سلفيات و أصول التمويل الإسلامي	٥	٣,٩٨٥,٥٨٩	٣,٥٩٣,٤٨٨	٣,٩٢٦,١٤٧
استثمارات في أوراق مالية	٦	٥٨١,٥٧١	٦٨٧,٤٣٦	٤٧٣,٣٩٣
اصول أخرى	٧	١٣٩,١٣١	٨٦,٠٥٣	١٠٨,٦٦٢
ممتلكات ومعدات	٨	٥٩,٠٣١	٥٩,٨٠٨	٥٩,٤٦٧
إجمالي الأصول		٥,٢٧٧,٢٩٢	٥,١٧١,٤٣٠	٥,٢٤٢,٥٤٥
الالتزامات وحقوق المساهمين				
الالتزامات				
مستحق لبنوك وودائع أخرى بسوق المال	٩	٣١٧,٣٤٠	٣٠٣,٩٢٣	١٩٢,٩٣٨
ودائع العملاء	١٠	٤,٠٠٦,٨٤٦	٤,٠٥٩,٠٨٢	٤,١٢٨,٥٢٣
التزامات أخرى	١١	١٦٤,٢٢٠	١١١,٠٩٤	١٣٣,٨٠٠
ضرائب	١٢	٢٢,١٣١	٢١,٥٦٣	١٩,١٢٣
إجمالي الالتزامات		٤,٥١٠,٥٣٧	٤,٤٩٥,٦٦٢	٤,٤٧٤,٣٨٤
حقوق المساهمين				
رأس المال		١٦٢,٥٩٥	١٦٢,٥٩٥	١٦٢,٥٩٥
علاوة إصدار أسهم		٣٤,٤٦٥	٣٤,٤٦٥	٣٤,٤٦٥
الإحتياطي القانوني		٥٤,١٩٨	٥٤,١٩٨	٥٤,١٩٨
الإحتياطيات الأخرى	١٣	١٢,٢٥٥	١٠,٠٣٦	١١,٤٢٩
الأرباح المحتجزة		٢٧٨,٢٠٥	٢٤٧,٣٤١	٢٨٠,٤٣٧
إجمالي حقوق المساهمين المنسوبة لمساهمي البنك		٥٤١,٧١٨	٥٠٨,٦٣٥	٥٤٣,١٢٤
سندات دائمة من الفئة ١	١٤	٢٢٥,٠٣٧	١٦٧,١٣٣	٢٢٥,٠٣٧
إجمالي حقوق المساهمين		٧٦٦,٧٥٥	٦٧٥,٧٦٨	٧٦٨,١٦١
إجمالي الالتزامات وحقوق المساهمين		٥,٢٧٧,٢٩٢	٥,١٧١,٤٣٠	٥,٢٤٢,٥٤٥

اعتمد مجلس الإدارة هذه القوائم المالية وصرح بإصدارها بتاريخ ٢٩ أبريل ٢٠٢٥ ووقعها بالتبعية عنهم كل من:

رئيس مجلس الإدارة

عضو مجلس الإدارة

الرئيس التنفيذي

بيان الدخل المرحلي الموحد الموجز واليرادات الشاملة الأخرى
للفترة المنتهية في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

الثلاثة اشهر المنتهية في 31 مارس		إيضاح	
2024 ألف ريال عماني	2025 ألف ريال عماني		
63,300	60,500	16	إيرادات الفوائد
(39,700)	(36,287)	17	مصروفات الفوائد
<u>23,600</u>	<u>24,213</u>		صافي إيرادات الفوائد
5,754	5,830		إيرادات من التمويلات والاستثمارات الإسلامية
(4,099)	(3,980)		مصروفات الربح على الودائع الإسلامية
<u>1,655</u>	<u>1,850</u>		صافي الإيرادات من التمويلات والاستثمارات الإسلامية
<u>25,255</u>	<u>26,063</u>		صافي إيرادات الفوائد وصافي الإيرادات من التمويلات والاستثمارات الإسلامية
8,916	9,950	18	إيرادات الرسوم والعمولات
(3,099)	(3,515)		مصروفات الرسوم والعمولات
5,817	6,435		صافي إيرادات الرسوم والعمولات
6,293	7,636	19	إيرادات التشغيل الأخرى
<u>37,365</u>	<u>40,134</u>		إيرادات التشغيل
(9,944)	(10,295)	20	تكاليف الموظفين
(3,871)	(4,324)	21	مصروفات التشغيل الأخرى
(1,552)	(1,601)	8	الاستهلاك
<u>(15,367)</u>	<u>(16,220)</u>		إجمالي مصروفات التشغيل
<u>21,998</u>	<u>23,914</u>		الربح من العمليات قبل خسائر الانخفاض في القيمة والضرائب
(3,875)	(3,809)	22.5	إجمالي خسائر الانخفاض في القيمة في الأدوات المالية (بالصافي)
18,123	20,105		الربح قبل الضريبة
(2,653)	(3,024)	12	الضريبة
<u>15,470</u>	<u>17,081</u>		ربح الفترة
			(الخسارة) الشاملة الأخرى
			البنود التي لن يعاد تصنيفها إلى الربح أو الخسارة
			إستثمارات أسهم بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخرى –
(413)	(2,994)		صافية من التغير في القيمة العادلة
(11)	(209)		التأثير الضريبي لإستثمارات الأسهم بالقيمة العادلة من خلال
(424)	(3,203)		الدخل الشامل الأخرى – بالصافي من التغير في القيمة العادلة
<u>15,046</u>	<u>13,878</u>		(الخسارة) الشاملة الأخرى للفترة
			إجمالي الدخل الشامل للفترة
			ربحية السهم الواحد:
<u>0.010</u>	<u>0.011</u>	23	الأساسية والمعدلة – (ريال عماني)

بيان التدفقات النقدية المرحلية الموحدة الموجزة
للفترة المنتهية في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

الثلاثة اشهر المنتهية في		ايضاح	
31 مارس			
2024	2025		
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني		
18,123	20,105		أنشطة تشغيلية
			الربح قبل الضريبة للفترة
			تعديلات ل:
1,552	1,601	8	إستهلاك
3,875	3,809	22.5	إجمالي خسائر الانخفاض في قيمة الأدوات المالية (بالصافي)
144	81	19	خسائر من استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة وبالتكلفة المهلكة
(9)	4		خسائر (أرباح) بيع ممتلكات ومعدات
(264)	(148)		قسط القيمة المهلكة (خصم) / علاوة (بالصافي)
(8)	-		فروقات التحويل
(10,695)	(10,174)		إيرادات من استثمارات في أوراق مالية (توزيعات الأرباح والفوائد)
12,718	15,278		التدفقات النقدية التشغيلية قبل التغييرات في أصول والتزامات التشغيل
(243,004)	15,244		مستحق من بنوك وإبداعات أخرى بسوق المال
(90,500)	(63,439)		قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي
(17,753)	(30,470)		أصول الأخرى
(110,286)	124,402		مستحق لبنوك وودائع أخرى بسوق المال
449,139	(121,677)		ودائع العملاء
6,526	30,570		إلتزامات أخرى
6,840	(30,092)		النقد (المستخدم في) / الناتج من أنشطة التشغيل
(81)	-		ضرائب مدفوعه
6,759	(30,092)		النقد (المستخدم في) / الناتج من أنشطة التشغيل
			أنشطة الإستثمار
(229,813)	(113,952)		شراء استثمارات في أوراق مالية
3,723	3,059		متحصلات من بيع استثمارات في أوراق مالية
(4,816)	(695)	8	شراء ممتلكات ومعدات
82	-		متحصلات من بيع ممتلكات ومعدات
10,695	9,947		إيرادات من استثمارات في أوراق مالية (توزيعات الأرباح والفوائد)
(220,129)	(101,641)		صافي النقد الناتج من (المستخدم في) أنشطة الإستثمار
			أنشطة التمويل
(13,821)	(15,284)		دفعات توزيعات الأرباح
(544)	(594)		سداد التزامات الإيجار
(14,365)	(15,878)		صافي النقد الناتج من (المستخدم في) أنشطة التمويل
(227,735)	(147,611)		(النقص) في النقد و ما يماثل النقد
631,967	511,310		النقد و ما يماثل النقد في بداية الفترة
404,232	363,699		النقد و ما يماثل النقد في نهاية الفترة
			ممثل فيما يلي:
290,082	234,562	3	نقد و أرصدة لدى البنوك المركزية
114,150	129,137		مستحق من البنوك ذات فترة استحقاق أصلية تبلغ 3 أشهر أو أقل
404,232	363,699		

بلغت الفوائد المستلمة 58.73 مليون ريال عماني (31 مارس 2024: 50.63 مليون ريال عماني) والفوائد المدفوعة 42.45 مليون ريال عماني (31 مارس 2024: 40.31 مليون ريال عماني). هذه هي جزء من التدفقات النقدية التشغيلية للبنك. لا توجد تغييرات غير نقدية كبيرة ليتم الإفصاح عنها لعامي 2025 و 2024.

بيان التغيرات في حقوق المساهمين المرحلي الموحدة الموجزة
للفترة المنتهية في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

المجموع	المستوى 1 سندات دائمة	المجموع	أرباح محتجزة	احتياطيات أخرى	احتياطي قانوني	علاوة إصدار أسهم	رأس المال	(ألف ريال عماني)
768,161	225,037	543,124	280,437	11,429	54,198	34,465	162,595	الرصيد في 1 يناير 2025
17,081	-	17,081	17,081	-	-	-	-	صافي الربح للفترة
(3,203)	-	(3,203)	-	(3,203)	-	-	-	(الخسارة) الشاملة الأخرى للفترة
-	-	-	(4,029)	4,029	-	-	-	المحول إلى احتياطي الانخفاض في القيمة
(15,284)	-	(15,284)	(15,284)	-	-	-	-	الأرباح المدفوعة خلال الفترة
766,755	225,037	541,718	278,205	12,255	54,198	34,465	162,595	الرصيد في 31 مارس 2025
674,543	167,133	507,410	248,270	7,882	54,198	34,465	162,595	الرصيد في 1 يناير 2024
15,470	-	15,470	15,470	-	-	-	-	صافي الربح للفترة
(424)	-	(424)	-	(424)	-	-	-	(الخسارة) الشاملة الأخرى للفترة
-	-	-	(2,578)	2,578	-	-	-	المحول إلى احتياطي الانخفاض في القيمة
(13,821)	-	(13,821)	(13,821)	-	-	-	-	الأرباح المدفوعة خلال الفترة
675,768	167,133	508,635	247,341	10,036	54,198	34,465	162,595	الرصيد كما في 31 مارس 2024
675,768	167,133	508,635	247,341	10,036	54,198	34,465	162,595	الرصيد في 1 أبريل 2024
47,593	-	47,593	47,593	-	-	-	-	صافي الربح للفترة
(272)	-	(272)	-	(272)	-	-	-	(الخسارة) الشاملة الأخرى للفترة
-	-	-	(1)	1	-	-	-	صافي الخسائر الناتجة عن إلغاء إدراج الأدوات المالية المقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر (بالصافي من الضريبة)
-	-	-	(1,664)	1,664	-	-	-	المحول إلى احتياطي الانخفاض في القيمة
57,904	57,904	-	-	-	-	-	-	إصدار سندات دائمة من الفئة 1
(107)	-	(107)	(107)	-	-	-	-	تكلفة إصدار على السندات الدائمة من الفئة 1
(12,725)	-	(12,725)	(12,725)	-	-	-	-	مدفوعات الفائدة على السندات الدائمة من المستوى الأول
768,161	225,037	543,124	280,437	11,429	54,198	34,465	162,595	الرصيد في 31 ديسمبر 2024

تشكل الإيضاحات التوضيحية المرفقة من 1 إلى 32 جزءاً من البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة.

1 الشكل القانوني والأنشطة الرئيسية

تأسس البنك الوطني العماني ش.م.ع. ("البنك الوطني العماني"، "البنك") في سلطنة عمان في سنة 1973 كشركة مساهمة ويعمل في تقديم الخدمات المصرفية للأفراد والشركات ومجال الاستثمار والخدمات المصرفية الإسلامية داخل سلطنة عمان وفي الفروع الخارجية في الإمارات العربية المتحدة ومصر. يعمل البنك في عمان بموجب ترخيص مصرفي صادر عن البنك المركزي العماني ويغطيه نظام التأمين على الودائع، في حين تعمل الفروع في الإمارات العربية المتحدة ومصر بموجب تراخيص مصرفية تجارية تمنحها المصارف المركزية المعنية. إن البنك بصدد إغلاق عملياته في مصر وسعى للحصول على الموافقات اللازمة. يقع المقر الرئيسي للبنك في مسقط، العذبية وعنوان البنك المسجل هو صندوق بريد 751، روي، الرمز البريدي 112، مسقط، سلطنة عمان. يمتلك البنك أسهم مدرجة في سوق مسقط للأوراق المالية. يتم إدراج السندات والسندات الدائمة الصادرة وفقاً لبرنامج السندات متوسطة الأجل باليورو في بورصة يورونكست دبلن الأيرلندية.

يملك البنك الشركات ذات الأغراض الخاصة المملوكة بالكامل والتي تم دمجها في جزر كايمان.
- البنك الوطني العماني للأسواق العالمية كايمان المحدودة

2 أسس إعداد السياسات المحاسبية الهامة الموحدة المكثفة

تم إعداد البيانات المالية المرحلية المختصرة للبنك وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34، "التقارير المالية المرحلية" ومتطلبات الإفصاح ذات الصلة لهيئة السوق المال. تتوافق السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد البيانات المالية المرحلية المختصرة مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2024 (البيانات المالية السنوية الأخيرة). لا تحتوي البيانات المالية المرحلية الموحدة المكثفة على جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة للبيانات المالية الكاملة المعدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. بالإضافة إلى ذلك، فإن نتائج الأشهر الثلاثة المنتهية في 31 مارس 2025 لا تشير بالضرورة إلى النتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2025.

تتوافق السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد القوائم المالية المرحلية الموحدة المكثفة مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023.

لقد تم إعداد البيانات المالية المرحلية الموحدة المكثفة بالريال العماني، مع تقريبها إلى أقرب ألف صحيح، إلا في الحالات التي تمت الإشارة بخلاف ذلك. فيما يلي العملات المستخدمة في عمليات البنك:

- سلطنة عمان الريال العماني
- الإمارات العربية المتحدة الدرهم الإماراتي
- جمهورية مصر العربية الدولار الأمريكي

يتم إعداد البيانات المالية المرحلية المختصرة وفقاً لمبدأ التكلفة التاريخية، وتعديلها لتشمل قياس الأدوات المالية المشتقة والأسهم والاستثمارات، إما من خلال حساب الأرباح والخسائر أو من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى بالقيمة العادلة.

2 (أ) المعايير المحاسبية الجديدة والمعدلة للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية التي اعتمدها البنك

- تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 21 - عدم إمكانية صرف العملة (تدخل حيز التطبيق في 1 يناير 2025)

لم يكن للمواصفات القياسية الجديدة والتعديلات على المعايير التي كانت سارية المفعول للفترات السنوية التي تبدأ من 1 يناير 2025 أي تأثير على هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة المختصرة للبنك.

2 (ب) أثر المعايير المحاسبية الدولية للإبلاغ المالي الصادرة عن المصرف ولكن لم يطبقها بعد

وهناك بعض المعايير المحاسبية الجديدة والتعديلات التي أدخلت على المعايير المحاسبية والتي ليست إلزامية لفترات التقرير الحالية ولم يعتمد عليها البنك في وقت مبكر. ويقوم البنك حالياً بتقييم أثر هذه المعايير الجديدة، وترد التعديلات أدناه:

- تعديلات على تصنيف وقياس الأدوات المالية - تعديلات على معيار التقارير المالية الدولي رقم 9 ومعيار التقارير المالية الدولي رقم 7 (تدخل حيز التطبيق في أو بعد 1 يناير 2026).

- معيار التقارير المالية الدولي رقم 19 - الشركات التابعة غير الخاضعة للمساءلة العامة: الإفصاحات (يدخل حيز التطبيق في أو بعد 1 يناير 2027)

- معيار التقارير المالية الدولي رقم 18 - العرض والإفصاح في القوائم المالية (يدخل حيز التطبيق في أو بعد 1 يناير 2027)

2 أسس إعداد السياسات المحاسبية الهامة الموحدة المكثفة (تابع)
2 (ج) استخدام التقديرات والأحكام

يتطلب إعداد القوائم المالية المرحلية الموحدة المختصرة من الإدارة إصدار الأحكام والتقديرات والافتراضات التي تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المبلغ عنها للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصروفات. قد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات. كانت الأحكام الهامة التي اتخذتها الإدارة في تطبيق السياسات المحاسبية للبنك والمصادر الرئيسية لعدم اليقين في التقدير هي نفسها تلك الموضحة في البيانات المالية السنوية الأخيرة.

يتمتع البنك بحوكمة قوية لضمان ملاءمة إطار المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 وتقديرات الخسائر الائتمانية المتوقعة الناتجة ("ECL"). على وجه التحديد ، يتم الإشراف على جميع جوانب إطار المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 من قبل لجنة مخاطر الإدارة. يقوم البنك بمراجعة قروضه وسلفه الفردية الهامة في كل تاريخ تقرير لتقييم ما إذا كان ينبغي تسجيل خسارة انخفاض القيمة. الحكم من قبل الإدارة مطلوب في تقدير مبلغ وتوقيت التدفقات النقدية المستقبلية عند تحديد خسارة انخفاض القيمة. عند تقدير هذه التدفقات النقدية، يصدر البنك أحكاماً حول الوضع المالي للمقترض وصافي القيمة القابلة للتحقيق للضمانات. وتستخدم هذه التقديرات إلى افتراضات بشأن عدة عوامل وقد تختلف النتائج الفعلية، مما يؤدي إلى تغييرات مستقبلية في البديل. يتم تقييم القروض والسلف التي قيمت كل على حدة وتبين أنها لا تتأثر وجميع القروض والسلف الفردية غير المهمة بصورة فردية، بصورة جماعية، في مجموعات من الأصول ذات خصائص المخاطر المتشابهة، لتحديد ما إذا كان ينبغي رصد مخصصات بسبب أحداث الخسائر المتكبدة التي توجد بشأنها أدلة موضوعية ولكن آثارها لم تتضح بعد. يأخذ التقييم الجماعي في الاعتبار البيانات من محفظة القروض (مثل جودة الائتمان ، ومستويات المتأخرات ، واستخدام الائتمان ، ونسب القروض إلى الضمانات وما إلى ذلك) وتركيزات المخاطر. يدمج البنك المعلومات التطلعية في كل من تقييمه لما إذا كانت مخاطر الائتمان للأداة قد زادت بشكل كبير منذ الاعتراف الأولي بها وقياسه لخسائر الائتمان المتوقعة. بناء على المعطيات المتنوعة من المعلومات الخارجية الفعلية والمتوقعة ، يقوم البنك بصياغة رؤية أساسية للاتجاه المستقبلي للمتغيرات الاقتصادية ذات الصلة بالإضافة إلى مجموعة معقولة من السيناريوهات المحتملة. بالإضافة إلى ذلك، يواصل البنك مراجعة مدى ملاءمة مخصصات الخسائر الائتمانية المتوقعة مع الأخذ في الاعتبار التغييرات في بيئة الاقتصاد الكلي، وملف المخاطر، فضلاً عن أي زيادة فعلية و متوقعة في مخاطر الائتمان.

يقوم البنك بإجراء تحليل تاريخي لتحديد المتغيرات الاقتصادية الرئيسية التي تؤثر على مخاطر الائتمان عبر المحافظ المختلفة. تستخدم توقعات الاقتصاد الكلي لهذه المتغيرات الاقتصادية لتقدير معايير المخاطر (PD و LGD) على أساس تطلعي لجميع المقترضين والأدوات التي تقع في نطاق إطار المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9 ECL. ووفقاً لمتطلبات المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 9، يقوم البنك بتقدير معايير المخاطر هذه في ظل سيناريوهات الاتجاه السعودي والأساسي والهيوبي مع أوزان تمثيلية تستخدم لقياس الخسائر الائتمانية المتوقعة.

من وجهة نظر التحاليل الحساسة، إذا تم تغيير السيناريو المتشائم بنسبة +10٪ / -10٪، فإن تغيير الخسائر الائتمانية المتوقعة لن يكون جوهرياً بالنسبة للبيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

3 نقد وأرصدة لدى البنوك المركزية

2024/12/31	2024/03/31	2025/03/31	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
34,799	43,793	43,769	نقد
267,213	246,289	190,793	أرصدة أخرى لدى البنوك المركزية
302,012	290,082	234,562	النقد وما يماثل النقد
500	500	500	وديعة رأس المال لدى البنك المركزي العماني
302,512	290,582	235,062	نقد وأرصدة لدى البنوك المركزية

- (1) يتضمن النقد والارصدة لدى البنك المركزي كما في 31 مارس 2025 بمبلغ 500.000 ريال عماني (31 مارس 2024 – 500.000 ريال عماني 31 ديسمبر 2024 – 500.000 ريال عماني) كوديعة رأسمالية. لا يمكن سحبها دون موافقة البنك المركزي العماني.
- (2) الحد الأدنى للاحتياطي النقدي الذي سيتم الاحتفاظ به لدى البنك المركزي العماني اعتباراً من 31 مارس 2025 هو 3% (31 مارس 2024 و 31 ديسمبر 2024 هو 3%) من إجمالي ودائع العملاء وبالنسبة لبنك الإمارات المركزي، هو 1% (31 مارس 2024 و 31 ديسمبر 2024 هو 1%) من الودائع الاجلة و 14% (31 مارس 2024 هو 7% و 31 ديسمبر 2024 هو 11%) من جميع الودائع الأخرى.
- (3) خسائر الائتمان المتوقعة على النقدية والأرصدة لدى البنوك المركزية ليست جوهرية وبالتالي لم يتم البنك بإجراء أية تعديلات. جميع حالات التعرض مرتبطة بالمرحلة الاولى.

4. مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال (صافي)

2024/12/31	2024/03/31	2025/03/31	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
26,757	12,512	34,458	قروض وسلفيات للبنوك
322,398	384,821	217,596	إيداع لدى بنوك
23,315	56,801	25,012	أرصده عند الطلب
372,470	454,134	277,066	مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال
(106)	(71)	(158)	ناقصاً: مخصص الخسائر الأنتمائية (إيضاح 22.3)
372,364	454,063	276,908	مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

5 القروض والسلفيات للعملاء (صافي)

2024/12/31	2024/03/31	2025/03/31	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
78,564	69,013	85,188	سحوبات على المكشوف
1,538,728	1,502,256	1,558,175	قروض الشخصية
2,473,414	2,182,364	2,509,761	قروض أخرى
4,090,706	3,753,633	4,153,124	إجمالي القروض والسلفيات وأصول التمويل الإسلامي
(164,559)	(160,145)	(167,535)	ناقصاً: مخصص خسائر الائتمان (إيضاح 22.3)
3,926,147	3,593,488	3,985,589	قروض و سلفيات و أصول التمويل الإسلامي

يتضمن إجمالي القروض والسلفيات وأصول التمويل الإسلامي مبلغ وقدره 125 مليون ريال عماني مستحق من أطراف ذات علاقة في 31 مارس 2025 (31 مارس 2024 - 81 مليون ريال عماني / 31 ديسمبر 2024 - 118 مليون ريال عماني).

تم تضمين أصول التمويل الإسلامي أعلاه (بعد خصم مخصص خسائر الائتمان) البالغة 351 مليون ريال عماني كما في 31 مارس 2025 (31 مارس 2024 - 291 مليون ريال عماني، 31 ديسمبر 2024 - 352 مليون ريال عماني).

يتضمن المخصص خلال الفترة فوائد تعاقدية مجانية بمبلغ 2.49 مليون ريال عماني (31 مارس 2024 - 2.15 مليون ريال عماني و 31 ديسمبر 2024 - 8.73 مليون ريال عماني).

يتضمن المسترد / المحرر خلال الفترة استرداد فوائد مجانية بمبلغ 0.49 مليون ريال عماني (31 مارس 2024 - 1.31 مليون ريال عماني و 31 ديسمبر 2024 - 3.03 مليون ريال عماني).

تتطلب جميع القروض والسلف دفع الفائدة على أساس فترات زمنية متفق عليها ، وبعضها بأسعار ثابتة وغيرها بسعر فائدة يعاد تسعيره قبل الاستحقاق. تظهر الفوائد التعاقدية المحتفظ بها واستردادها ضمن صافي إيرادات الفوائد والإيرادات من التمويل الإسلامي في قائمة الدخل الشامل المرحلي الموحد المكثف.

كما في 31 مارس 2025 القروض والسلفيات والتي فائدتها مستحقة أو فوائدها محجوزة بلغت 190 مليون ريال عماني (31 مارس 2024 - 172 مليون ريال عماني و 31 ديسمبر 2024 - 191 مليون ريال عماني).

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

6 - استثمارات في أوراق مالية

2024/12/31 ألف ريال عماني	2024/03/31 ألف ريال عماني	2025/03/31 ألف ريال عماني	
			استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
			استثمارات مدرجة - عمان
2,052	1,663	1,941	
			استثمارات مدرجة - أجنبية
166	192	155	
2,648	2,439	2,660	استثمارات غير مدرجة
4,866	4,294	4,756	إجمالي الإستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
			استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل
			الأخر - استثمارات الأسهم
52,167	40,485	49,524	استثمارات مدرجة - عمان
44,437	34,113	52,628	استثمارات مدرجة - أجنبية
96,604	74,598	102,152	إجمالي الإستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
			استثمار مقاسة بالتكلفة المهلكة
			سندات تنمية حكومية - سلطنة عمان
260,044	226,153	283,311	
			صكوك حكومية - سلطنة عمان
31,832	22,574	32,085	
			أذون الخزينة
18,772	298,984	97,902	
			استثمارات مدرجة - عمان
45,632	45,425	45,649	
			استثمارات مدرجة - أجنبية
16,202	15,940	16,290	
372,482	609,076	475,237	الإجمالي - التكلفة المهلكة
473,952	687,968	582,145	إجمالي الاستثمارات في الأوراق المالية
(559)	(532)	(574)	ناقص : مخصص الخسائر الائتمانية (إيضاح 22.3)
473,393	687,436	581,571	إجمالي الاستثمارات في الأوراق المالية

تفاصيل الاستثمارات الجوهرية

فيما يلي تفاصيل الاستثمارات التي تتجاوز 10% من القيمة الدفترية لمحفظة استثمارية البنك:

القيمة الدفترية ألف ريال عماني	محفظة البنك %	
		31 مارس 2025
315,396	54%	سندات التنمية الحكومية والصكوك - عمان
97,902	17%	أذونات الخزينة
		31 مارس 2024
298,984	43%	سندات التنمية الحكومية والصكوك
248,727	36%	أذونات الخزينة
		31 ديسمبر 2024
291,876	62%	سندات التنمية الحكومية والصكوك

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

6 - الاستثمارات المالية (بتبع)

في سنة 2025 (حتى تاريخه في مارس) ، تلقى البنك توزيعات أرباح بقيمة 4.06 مليون ريال عماني من أسهمه المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (حتى تاريخه في مارس 2024: 3.27 مليون ريال عماني لأسهمه المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر)، والتي تم تسجيلها كإيرادات تشغيلية أخرى.

تم تخصيص صكوك حكومية - عمان بقيمة 19.21 مليون ريال عماني (31 مارس و 31 ديسمبر 2024 : 19.21 مليون ريال عماني) كضمان مقابل اقتراضات بالدولار الأمريكي بقيمة 12.63 مليون ريال عماني (31 مارس و 31 ديسمبر 2024 : 12.63 مليون ريال عماني).

قام البنك بتصنيف بعض الاستثمارات كأوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر. وقد تم تصنيفها بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر لأنه من المتوقع الاحتفاظ بالاستثمارات لأغراض استراتيجية وليس بهدف تحقيق الربح من بيع لاحق ولا توجد خطط لاستبعاد هذه الاستثمارات على المدى القصير أو المتوسط. هذا التصنيف غير قابل للإلغاء.

7 الأصول الأخرى

2024/12/31	2024/03/31	2025/03/31	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
80,066	45,507	84,683	مديونية العملاء مقابل أوراق القبول (إيضاح 12)
(220)	-	(74)	ناقصا: مخصص خسائر ائتمانية
79,846	45,507	84,609	صافي مديونية العملاء مقابل أوراق القبول
16,079	21,451	43,163	المصاريف المدفوعة مقدما وغيرها
12,737	19,095	11,359	القيمة العادلة الإيجابية للمشتقات (إيضاح 30)
108,662	86,053	139,131	

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

8 ممتلكات ومعدات

المجموع	الحق للاستخدام الاصول	أعمال رأسماليه قيد التنفيذ	السيارات والأثاث والمعدات	اراضي ومباني مملوكة للبنك وتحسينات على أملاك مستأجرة	تسوية القيمة الدفترية:
ألف ر.ع	ألف ر.ع	ألف ر.ع	ألف ر.ع	ألف ر.ع	
59,467	1,756	1,050	10,643	46,018	الرصيد كما في 1 يناير 2025 بعد خصم الإستهلاك المتراكم
1,169	474	604	91	-	إضافات
(4)	-	-	(4)	-	استبعادات
-	-	(255)	200	55	تحويلات
(1,601)	(459)	-	(734)	(408)	استهلاك
59,031	1,771	1,399	10,196	45,665	الرصيد كما في 31 مارس 2025 بعد خصم الإستهلاك المتراكم
124,274	3,660	1,399	53,675	65,540	بالتكلفة
(65,243)	(1,889)	-	(43,479)	(19,875)	استهلاك متراكم
59,031	1,771	1,399	10,196	45,665	صافي القيمة الدفترية في 31 مارس 2025
55,893	1,825	1,260	9,469	43,339	تسوية القيمة الدفترية:
5,540	724	456	218	4,142	الرصيد كما في 1 يناير 2024 بعد خصم الإستهلاك المتراكم
(73)	-	(44)	(29)	-	إضافات
(1,552)	(407)	-	(740)	(405)	استبعادات
59,808	2,142	1,672	8,918	47,076	استهلاك
122,228	4,083	1,672	50,389	66,084	الرصيد كما في 31 مارس 2024 بعد خصم الإستهلاك المتراكم
(62,420)	(1,941)	-	(41,471)	(19,008)	بالتكلفة
59,808	2,142	1,672	8,918	47,076	استهلاك متراكم
					صافي القيمة الدفترية في 31 مارس 2024
55,893	1,825	1,260	9,469	43,339	تسوية القيمة الدفترية:
10,073	1,599	2,460	1,872	4,142	الرصيد في 1 يناير 2024 بعد خصم الإستهلاك المتراكم
(172)	-	(85)	(87)	-	إضافات
-	-	(2,585)	2,397	188	استبعادات
(6,327)	(1,668)	-	(3,008)	(1,651)	تحويلات
59,467	1,756	1,050	10,643	46,018	استهلاك
123,657	3,680	1,050	53,442	65,485	الرصيد في 31 ديسمبر 2024 بعد خصم الإستهلاك المتراكم
(64,190)	(1,924)	-	(42,799)	(19,467)	بالتكلفة
59,467	1,756	1,050	10,643	46,018	استهلاك متراكم
					صافي القيمة الدفترية في 31 ديسمبر 2024

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

9 مستحق لبنوك وودائع أخرى بسوق المال

2024/12/31	2024/03/31	2025/03/31	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
178,540	286,775	298,134	اقتراضات
14,398	17,148	19,206	أرصدة عند الطلب
192,938	303,923	317,340	

10 ودائع العملاء

2024/12/31	2024/03/31	2025/03/31	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
2,044,017	2,126,029	1,946,663	ودائع لأجل
1,526,142	1,361,049	1,473,282	حسابات جارية
558,364	572,004	586,901	حسابات ادخار
4,128,523	4,059,082	4,006,846	

11 التزامات أخرى

2024/12/31	2024/03/31	2025/03/31	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
80,066	45,507	84,683	التزامات بموجب أوراق القبول (إيضاح 7)
34,549	42,530	60,548	التزامات ومصرفات مستحقة أخرى
11,886	16,303	11,696	القيمة العادلة السالبة للمشتقات (إيضاح 30)
4,047	4,563	3,938	مخصصات خسائر الائتمانية المتوقعة لارتباطات القروض والضمانات المالية (إيضاح 22.3)
2,169	828	2,383	التزام ضريبية مؤجلة (إيضاح 12)
1,083	1,363	972	التزامات الإيجار
133,800	111,094	164,220	

12 ضرائب

2024/12/31	2024/03/31	2025/03/31	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
			مصروفات الضريبة
10,134	2,681	3,019	مصروفات الضريبة الجارية للفترة / للسنة
1,010	(28)	5	ضريبة مؤجلة
11,144	2,653	3,024	

يخضع البنك لضريبة الدخل بالمعدلات التالية:

2024/12/31	2024/03/31	2025/03/31	
%15	%15	%15	سلطنة عمان (من الدخل الموحد الخاضع للضريبة)
			دولة الإمارات العربية المتحدة (من الدخل الخاضع للضريبة)
%9	%9	%9	المستوى الوطني
%20	%20	%20	المستوى الاماراتي
%22.5	%22.5	%22.5	مصر (من الدخل الخاضع للضريبة)

فيما يلي تسوية بين ضريبة الدخل المحسوبة على الأرباح المحاسبية مع مصروف ضريبة الدخل للفترة:

2024/12/31	2024/03/31	2025/03/31	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
74,207	18,123	20,105	ربح محاسبي
11,131	2,718	3,016	الضريبة حسب المعدل المطبق
(635)	(309)	(454)	إيرادات معفاة من الضريبة
(362)	272	457	أخرى
10,134	2,681	3,019	المجموع

تم تقييم التزامات البنك الضريبية في سلطنة عمان والموافقة عليها حتى السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2020.

تعتقد الإدارة أن الضرائب الإضافية، إن وجدت، فيما يتعلق بالربوط الضريبية المفتوحة لن تكون جوهرية للمركز المالي الموحد للبنك حتى 31 مارس 2025.

إن الربوط الضريبية لعمليات البنك في مصر فيما يتعلق بالضرائب المختلفة المطبقة في مراحل مختلفة من الإنجاز مع السلطات الضريبية المعنية. وقد تم الاتفاق مع السلطات الضريبية على التزامات البنك فيما يتعلق بفروعه في الإمارات العربية المتحدة حتى 31 ديسمبر 2023.

2024/12/31	2024/03/31	2025/03/31	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
			الالتزامات الضريبية
10,134	2,681	3,019	خلال الدخل الشامل
8,989	18,882	19,112	خلال السنوات السابقة
19,123	21,563	22,131	

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

12 الضرائب (تابع)

التزامات الضريبة المؤجلة المعترف بها

2024/12/31	2024/03/31	2025/03/31
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني
1,172	136	1,177
997	692	1,206
2,169	828	2,383

الإلتزامات الضريبية المؤجلة منسوبة للتالي:
فروق مؤقتة قابلة للخصم تتعلق بالمخصصات
إستثمارات بالقيمة العادلة من خلال دخل شامل آخر

الحركة في التزام الضريبة المؤجلة

2024/12/31	2024/03/31	2025/03/31
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني
845	845	2,169
1,010	(28)	5
314	11	209
2,169	828	2,383

الرصيد في بداية الفترة / السنة
المكون / (المحور) خلال الفترة / السنة
الأثر الضريبي لاستثمارات الأسهم بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل
الأخر

13 الإحتياطات الأخرى

الإجمالي	احتياطي انخفاض القيمة	القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني
11,429	14,822	(3,393)
(2,994)	-	(2,994)
(209)	-	(209)
4,029	4,029	-
12,255	18,851	(6,596)
10,036	13,158	(3,122)
11,429	14,822	(3,393)

في 1 يناير 2025
صافي الحركة في القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
التأثير الضريبي لصافي النتائج على القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الأخر
محول من أرباح محتجزة
في 31 مارس 2025
في 31 مارس 2024
في 31 ديسمبر 2024

يمثل احتياطي الانخفاض في القيمة الفائض من مخصص الانخفاض في القيمة (بالصافي من الضريبة) المحتسب وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني ومعيار التقارير المالية الدولي رقم 9. يعد هذا الاحتياطي غير متاح للتوزيع على المساهمين.

14 سندات دائمة من الفئة 1

أصدر البنك الأوراق المالية الدائمة من المستوى 1 ("الأوراق المالية من المستوى 1") مع التفاصيل المذكورة في الجدول أدناه. تشكل الأوراق المالية من المستوى 1 التزامات مباشرة وغير مشروطة وثنائية وغير مضمونة للبنك ويتم تصنيفها على أنها حقوق ملكية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 32: الأدوات المالية - التصنيف. السمات الرئيسية للضوابط هي كما يلي:

- لا تتمتع بتاريخ استحقاق ثابت.
- يخضع سداد الفائدة وأو رأس المال لتقدير البنك وحده.
- تعد الأدوات ثانوية بشكل كبير ويتم تصنيفهم بمرتبة أعلى من المساهمين العاديين
- كما تسمح هذه الأوراق المالية للبنك بشطب (كليا أو جزئياً) أي مبالغ مستحقة إلى حملة الأسهم في حال عدم جودها بموجب موافقة البنك المركزي العماني.

يتطلب تحديد تصنيف الأسهم لهذه الأدوات اجتهاداً هاماً حيث إن بعض البنود، وخاصة "أحداث العجز"، تتطلب التفسير. وبعد احتساب البنود المتعلقة بالشطب وعدم السداد والتعبية في وثيقة طرح الأداة، يأخذ أعضاء مجلس الإدارة في الاعتبار أن البنك لن يصل إلى نقطة الإعسار قبل أن يتأثر الشطب بسبب حدث غير قابل للتطبيق. وعليه، تم تقييم هذه البنود من قبل أعضاء مجلس الإدارة على أنها غير حقيقية لغرض تحديد تصنيف الديون مقابل الأسهم. كما نظر أعضاء مجلس الإدارة في الحصول على المشورة القانونية المستقلة المناسبة في صياغة حكمهم بشأن هذا الأمر.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

14 سندات دائمة من الفئة 1 (تابع)

نسبة القسيمة	المبلغ المصدر	تاريخ الإصدار
معدل فائدة ثابت 8٪ مع إعادة تحديده بعد 5 سنوات	300 مليون دولار أمريكي (115.5 مليون ريال عماني)	إبريل 2021
معدل فائدة ثابت 6.75٪ مع إعادة تحديده بعد 5 سنوات	134.11 مليون دولار أمريكي (51.63 مليون ريال عماني)	نوفمبر 2022
معدل فائدة ثابت 6.75٪ مع إعادة تحديده بعد 5 سنوات	150.40 مليون دولار أمريكي (57.90 مليون ريال عماني)	أكتوبر 2024

وتمثل هذه الأوراق المالية جزءاً من الفئة 1 لرأس مال البنك وتلتزم بأحكام بازل 3 ولوائح البنك المركزي العماني (التعميم ب.م. 1114).

15 التزامات عرضية وارتباطات

2024/12/31	2024/03/31	2025/03/31	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
262,589	300,222	284,503	ضمانات
50,068	39,487	63,531	اعتمادات مستندية
140,363	107,417	167,341	التزام غير مسحوب لغرض الإفراض
453,020	447,126	515,375	

(1) إن مخصصات خسائر الائتمان للالتزامات والضمانات المالية كما في 31 مارس 2025 تبلغ 3.94 مليون ريال عماني (31 مارس 2024 – 4.56 مليون ريال عماني/ 31 ديسمبر 2024 – 4.05 مليون ريال عماني) وهي مدرجة تحت الملاحظة 11.

(2) تشمل الضمانات 4.92 مليون ريال عماني (31 مارس 2024 – 5.28 مليون ريال عماني/ 31 ديسمبر 2024 – 4.92 مليون ريال عماني) تتعلق بالقروض المتعثرة.

16 إيرادات الفوائد

الثلاثة اشهر المنتهية في	الثلاثة اشهر المنتهية في	
2024/03/31	2025/03/31	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
49,484	51,786	فوائد من العملاء
6,751	3,072	فوائد من البنوك
7,065	5,642	فوائد من الإستثمارات
63,300	60,500	

17 مصروفات الفوائد

الثلاثة اشهر المنتهية في	الثلاثة اشهر المنتهية في	
2024/03/31	2025/03/31	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
32,342	32,915	فوائد للعملاء
7,358	3,372	فوائد للبنوك
39,700	36,287	

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

18 إيرادات الرسوم والعمولات

الثلاثة اشهر المنتهية في 2024/03/31	الثلاثة اشهر المنتهية في 2025/03/31	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
8,916	9,950	إيرادات الرسوم والعمولات
(3,099)	(3,515)	ناقص: مصاريف الرسوم والعمولة
<u>5,817</u>	<u>6,435</u>	

تم تفصيل إيرادات الرسوم والعمولات في الإيضاح رقم 28.

19 إيرادات التشغيل الأخرى

الثلاثة اشهر المنتهية في 2024/03/31	الثلاثة اشهر المنتهية في 2025/03/31	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
2,054	2,376	صافي أرباح من عمليات صرف العملة الأجنبية
(144)	(81)	ارباح في استثمارات التداول
3,313	4,105	إيرادات توزيعات الأرباح
1,070	1,236	إيرادات متنوعة
<u>6,293</u>	<u>7,636</u>	المجموع

20 تكاليف الموظفين

الثلاثة اشهر المنتهية في 2024/03/31	الثلاثة اشهر المنتهية في 2025/03/31	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
6,861	7,251	رواتب الموظفين
625	735	مساهمات في برنامج التأمينات الاجتماعية
2,458	2,309	تكاليف أخرى للموظفين
<u>9,944</u>	<u>10,295</u>	

يعمل لدى البنك 1,423 موظف كما في 31 مارس 2025 (31 مارس 2024 – 1,402 موظف).

21 مصروفات التشغيل الأخرى

الثلاثة اشهر المنتهية في 2024/03/31	الثلاثة اشهر المنتهية في 2025/03/31	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
669	1,141	مصروفات التأسيس
3,083	3,071	مصروفات التشغيل والمصروفات الإدارية
119	112	مكافآت وبدل حضور جلسات أعضاء مجلس الإدارة
<u>3,871</u>	<u>4,324</u>	

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

22 تصنيف وقياس الأدوات المالية

22.1 مقارنة مخصصات الانخفاض في القيمة وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 والمخصص التنظيمي بموجب متطلبات البنك المركزي العماني:

تكلفة الانخفاض في القيمة والمخصص المحفوظ بها كما في 31 مارس 2025

الأرقام بألف ريال عماني			
الفرق	وفق لمعيار التقرير المالي الدولي رقم 9	وفق لقواعد البنك المركزي العماني	
لا يتطلب	3,809	-	خسارة إنخفاض القيمة المحملة إلى الربح والخسارة
(22,178)	172,279	194,457	المخصصات المطلوبة
-	4.6	-	نسبة مجمل القروض المتعثرة (%)
-	3.9	-	نسبة صافي القروض المتعثرة (%)

التصنيف وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 وقواعد البنك المركزي العماني كما في 31 مارس 2025

الأرقام بألف ريال عماني							
الفائدة المجنبة وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني	صافي المبلغ وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العماني والمخصص المحفوظ به وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	المخصص المحفوظ به وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	المخصص المطلوب وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني	القيمة الاجمالية	تصنيف الاصول وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	تصنيف الاصول وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني
(8)	(3)-(5)=(7)	(4)-(5)+(8)=(6)	(5)	(4)	(3)	(2)	(1)
-	3,412,878	34,084	9,749	43,833	3,422,627	المرحلة الاولى	معياري
-	352,419	(2,738)	6,649	3,911	359,068	المرحلة الثانية	
-	-	-	-	-	-	المرحلة الثالثة	
-	3,765,297	31,346	16,398	47,744	3,781,695		الاجمالي الفرعي
-	-	-	-	-	-	المرحلة الاولى	قائمة خاصة
-	153,446	(26,091)	28,015	1,924	181,461	المرحلة الثانية	
-	-	-	-	-	-	المرحلة الثالثة	
-	153,446	(26,091)	28,015	1,924	181,461		الاجمالي الفرعي
-	-	-	-	-	-	المرحلة الاولى	دون المعياري
-	-	-	-	-	-	المرحلة الثانية	
71	3,567	7	1,390	1,326	4,957	المرحلة الثالثة	
71	3,567	7	1,390	1,326	4,957		الاجمالي الفرعي
-	-	-	-	-	-	المرحلة الاولى	مشكوك في تحصيله
-	-	-	-	-	-	المرحلة الثانية	
4,156	14,956	(9,054)	35,512	22,302	50,468	المرحلة الثالثة	
4,156	14,956	(9,054)	35,512	22,302	50,468		الاجمالي الفرعي
-	-	-	-	-	-	المرحلة الاولى	الخسارة
-	-	-	-	-	-	المرحلة الثانية	
23,949	48,323	30,714	86,220	92,985	134,543	المرحلة الثالثة	
23,949	48,323	30,714	86,220	92,985	134,543		الاجمالي الفرعي
-	1,334,762	(1,065)	1,065	-	1,335,827	المرحلة الاولى	بنود أخرى غير مشمولة في تعميم البنك المركزي العماني ب م 977 والتعليمات ذات الصلة
-	244,225	(2,448)	2,448	-	246,673	المرحلة الثانية	
-	3,692	(1,231)	1,231	-	4,923	المرحلة الثالثة	
-	1,582,679	(4,744)	4,744	-	1,587,423		الاجمالي الفرعي
-	4,747,640	33,019	10,814	43,833	4,758,454	المرحلة الاولى	الاجمالي
-	750,090	(31,277)	37,112	5,835	787,202	المرحلة الثانية	
28,176	70,538	20,436	124,353	116,613	194,891	المرحلة الثالثة	
28,176	5,568,268	22,178	172,279	166,281	5,740,547	الاجمالي	

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

22 تصنيف وقياس الأدوات المالية (بتبع)

22.1 مقارنة مخصصات الانخفاض في القيمة وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 والمخصص التنظيمي بموجب متطلبات البنك المركزي العماني (بتبع):

تكلفة الانخفاض في القيمة والمخصص المحفوظ بها كما في 31 مارس 2024

الأرقام بألف ريال عماني			
الفرق	وفق معيار التقرير المالي الدولي 9	وفق معايير البنك المركزي العماني	
لا يتطلب	3,875	-	خسارة انخفاض القيمة المحملة إلى الربح والخسارة
(15,480)	165,311	180,791	المخصصات المطلوبة
-	4.6	-	نسبة مجمل القروض المتعثرة (%)
-	4.0	-	نسبة صافي القروض المتعثرة (%)

التصنيف وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 وقواعد البنك المركزي العماني كما في 31 مارس 2024

الأرقام بألف ريال عماني							
الفائدة المجنبة وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني	صافي المبلغ وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العماني والمخصص المحفوظ به وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	المخصص المحفوظ به وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	المخصص المطلوب وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني	القيمة الاجمالية	تصنيف الاصول وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	تصنيف الاصول وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني
(8)	(3)-(5)=(7)	(4)-(5)+(8)=(6)	(5)	(4)	(3)	(2)	(1)
-	2,806,887	31,911	6,091	38,002	2,812,978	المرحلة الاولى	معياري
-	549,367	(3,277)	9,188	5,911	558,555	المرحلة الثانية	
-	-	-	-	-	-	المرحلة الثالثة	
-	3,356,254	28,634	15,279	43,913	3,371,533		الاجمالي الفرعي
-	-	-	-	-	-	المرحلة الاولى	قائمة خاصة
-	169,118	(39,311)	41,472	2,161	210,590	المرحلة الثانية	
-	-	-	-	-	-	المرحلة الثالثة	
-	169,118	(39,311)	41,472	2,161	210,590		الاجمالي الفرعي
-	-	-	-	-	-	المرحلة الاولى	دون المعياري
-	-	-	-	-	-	المرحلة الثانية	
186	11,166	(362)	4,364	3,816	15,530	المرحلة الثالثة	
186	11,166	(362)	4,364	3,816	15,530		الاجمالي الفرعي
-	-	-	-	-	-	المرحلة الاولى	مشكوك في تحصيله
-	-	-	-	-	-	المرحلة الثانية	
2,059	11,106	349	11,477	9,767	22,583	المرحلة الثالثة	
2,059	11,106	349	11,477	9,767	22,583		الاجمالي الفرعي
-	-	-	-	-	-	المرحلة الاولى	الخسارة
-	-	-	-	-	-	المرحلة الثانية	
21,599	45,844	31,336	87,553	97,290	133,397	المرحلة الثالثة	
21,599	45,844	31,336	87,553	97,290	133,397		الاجمالي الفرعي
-	1,672,757	(1,038)	1,038	-	1,673,795	المرحلة الاولى	بنود أخرى غير مشمولة في تعميم البنك المركزي العماني ب م 977 والتعليمات ذات الصلة
-	164,545	(2,809)	2,809	-	167,354	المرحلة الثانية	
-	3,957	(1,319)	1,319	-	5,276	المرحلة الثالثة	
-	1,841,259	(5,166)	5,166	-	1,846,425		الاجمالي الفرعي
-	4,479,644	30,873	7,129	38,002	4,486,773	المرحلة الاولى	الاجمالي
-	883,030	(45,397)	53,469	8,072	936,499	المرحلة الثانية	
23,844	72,073	30,004	104,713	110,873	176,786	المرحلة الثالثة	
23,844	5,434,747	15,480	165,311	156,947	5,600,058	الإجمالي	

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

22 تصنيف وقياس الأدوات المالية (بتبع)

22.2 مقارنة مخصصات الانخفاض في القيمة وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9 والمخصص التنظيمي بموجب متطلبات البنك المركزي العماني:

قروض معاد هيكلتها كما في 31 مارس 2025:

الف ريال عماني							
الفائدة المجنبية وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني	صافي المبلغ وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العماني والمخصص المحتفظ به وفقاً لمعيار التقارير المالي الدولي رقم 9	المخصص المحتفظ به وفقاً لمعيار التقرير المالية الدولي رقم 9	المخصص المطلوب وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني	القيمة الاجمالية	تصنيف الاصول وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	تصنيف الاصول وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني
(8)	(3)-(5)=(7)	(4)-(5)+(8)=(6)	(5)	(4)	(3)	(2)	(1)
-	-	-	-	-	-	المرحلة الاولى	مصنفة على انها منتظمة
-	174,691	(24,369)	26,404	2,035	201,095	المرحلة الثانية	
-	-	-	-	-	-	المرحلة الثالثة	
-	174,691	(24,369)	26,404	2,035	201,095		الاجمالي الفرعي
-	-	-	-	-	-	المرحلة الاولى	مصنفة على انها متعثرة
-	-	-	-	-	-	المرحلة الثانية	
4,801	18,011	724	41,165	37,088	59,176	المرحلة الثالثة	
4,801	18,011	724	41,165	37,088	59,176		الاجمالي الفرعي
-	-	-	-	-	-	المرحلة الاولى	الاجمالي
-	174,691	(24,369)	26,404	2,035	201,095	المرحلة الثانية	
4,801	18,011	724	41,165	37,088	59,176	المرحلة الثالثة	
4,801	192,702	(23,645)	67,569	39,123	260,271	الاجمالي	

قروض معاد هيكلتها كما في 31 مارس 2024:

الف ريال عماني							
الفائدة المجنبية وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني	صافي المبلغ وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العماني والمخصص المحتفظ به وفقاً لمعيار التقرير المالية الدولي رقم 9	المخصص المحتفظ به وفقاً لمعيار التقرير المالية الدولي رقم 9	المخصص المطلوب وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني	القيمة الاجمالية	تصنيف الاصول وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم 9	تصنيف الاصول وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني
(8)	(3)-(5)=(7)	(4)-(5)+(8)=(6)	(5)	(4)	(3)	(2)	(1)
-	-	-	-	-	-	المرحلة الاولى	مصنفة على انها منتظمة
-	158,995	(31,316)	33,302	1,986	192,297	المرحلة الثانية	
-	-	-	-	-	-	المرحلة الثالثة	
-	158,995	(31,316)	33,302	1,986	192,297		مجموع فرعي
-	-	-	-	-	-	المرحلة الاولى	مصنفة على انها متعثرة
-	-	-	-	-	-	المرحلة الثانية	
3,451	11,718	7,141	18,482	22,172	30,200	المرحلة الثالثة	
3,451	11,718	7,141	18,482	22,172	30,200		مجموع فرعي
-	-	-	-	-	-	المرحلة الاولى	الاجمالي
-	158,995	(31,316)	33,302	1,986	192,297	المرحلة الثانية	
3,451	11,718	7,141	18,482	22,172	30,200	المرحلة الثالثة	
3,451	170,713	(24,175)	51,784	24,158	222,497	الاجمالي	

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

22 تصنيف وقياس الأدوات المالية (بتبع)

22.3 حركة الخسائر الإئتمانية المتوقعة

الاجمالي	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الاولى	كما في 31 مارس 2025
ألف ر ع	ألف ر ع	ألف ر ع	ألف ر ع	
				التعرض الخاضع للخسائر الإئتمانية المتوقعة
235,062	-	-	235,062	- أرصدة لدى البنك المركزي
277,066	-	-	277,066	- مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال
4,153,124	189,968	540,529	3,422,627	- قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي
475,237	-	-	475,237	- استثمارات في أوراق مالية (الدين)
84,683	-	63,394	21,289	- أوراق قبول
515,375	4,923	183,279	327,173	- التزامات عرضية وارتباطات
5,740,547	194,891	787,202	4,758,454	
				الرصيد الإفتتاحي كما في 1 يناير 2025
-	-	-	-	- أرصدة لدى البنك المركزي
106	-	-	106	- مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال
164,559	121,270	32,716	10,573	- قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي
559	-	-	559	- استثمارات في أوراق مالية (الدين)
220	-	127	93	- أوراق قبول
4,047	1,231	2,491	325	- التزامات عرضية وارتباطات
169,491	122,501	35,334	11,656	
				صافي التحويل بين المراحل
-	-	-	-	- أرصدة لدى البنك المركزي
-	-	-	-	- مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال
-	26,779	(26,618)	(161)	- قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي
-	-	-	-	- استثمارات في أوراق مالية (الدين)
-	-	-	-	- أوراق قبول
63	-	(63)	63	- التزامات عرضية وارتباطات
(98)	26,779	(26,681)	(98)	
				المحمل / (المحور) للفترة (بالصافي)
-	-	-	-	- أرصدة لدى البنك المركزي
52	-	-	52	- مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال
7,364	(20,539)	28,566	(663)	- قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي
15	-	-	15	- استثمارات في أوراق مالية (الدين)
(146)	-	(66)	(80)	- أوراق قبول
(109)	-	(41)	(68)	- التزامات عرضية وارتباطات
7,176	(20,539)	28,459	(744)	
				المشطوب للفترة
(4,388)	(4,388)	-	-	- قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي
(4,388)	(4,388)	-	-	
				الرصيد الختامي كما في 31 مارس 2025
-	-	-	-	- أرصدة لدى البنك المركزي
158	-	-	158	- مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال
167,535	123,122	34,664	9,749	- قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي
574	-	-	574	- استثمارات في أوراق مالية (الدين)
74	-	61	13	- أوراق قبول
3,938	1,231	2,387	320	- التزامات عرضية وارتباطات
172,279	124,353	37,112	10,814	

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

22 تصنيف وقياس الأدوات المالية (بتبع)

22,3 الحركة في خسائر الإئتمان المتوقعة

الاجمالي	المرحلة الثالثة	المرحلة الثانية	المرحلة الاولى	كما في 31 مارس 2024
ألف رع	ألف رع	ألف رع	ألف رع	
				التعرض الخاضع للخسائر الإئتمانية المتوقعة
290,582	-	-	290,582	- أرصدة لدى البنك المركزي
454,134	-	-	454,134	- مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال
3,753,633	171,510	769,145	2,812,978	- قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي
609,076	-	-	609,076	- استثمارات في أوراق مالية (الدين)
45,507	-	-	45,507	- أوراق قبول
447,126	5,276	167,354	274,496	- التزامات عرضية وارتباطات
5,600,058	176,786	936,499	4,486,773	
				الرصيد الإفتتاحي كما في 1 يناير 2024
-	-	-	-	- أرصدة لدى البنك المركزي
50	-	-	50	- مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال
157,683	100,182	51,783	5,718	- قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي
526	-	-	526	- استثمارات في أوراق مالية (الدين)
-	-	-	-	- أوراق قبول
4,487	1,279	2,845	363	- التزامات عرضية وارتباطات
162,746	101,461	54,628	6,657	
				صافي التحويل بين المراحل
-	-	-	-	- أرصدة لدى البنك المركزي
-	-	-	-	- مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال
-	3,689	(3,198)	(491)	- قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي
-	-	-	-	- استثمارات في أوراق مالية (الدين)
-	-	-	-	- أوراق قبول
-	-	265	(265)	- التزامات عرضية وارتباطات
-	3,689	(2,933)	(756)	
				المحمل / (المحرر) للفترة (بالصافي)
-	-	-	-	- أرصدة لدى البنك المركزي
21	-	-	21	- مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال
5,619	2,680	2,075	864	- قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي
6	-	-	6	- استثمارات في أوراق مالية (الدين)
-	-	-	-	- أوراق قبول
76	40	(301)	337	- التزامات عرضية وارتباطات
5,722	2,720	1,774	1,228	
				المشطوب للفترة
(3,157)	(3,157)	-	-	- قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي
(3,157)	(3,157)	-	-	
				الرصيد الختامي كما في 31 مارس 2024
-	-	-	-	- أرصدة لدى البنك المركزي
71	-	-	71	- مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال
160,145	103,394	50,660	6,091	- قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي
532	-	-	532	- استثمارات في أوراق مالية (الدين)
-	-	-	-	- أوراق قبول
4,563	1,319	2,809	435	- التزامات عرضية وارتباطات
165,311	104,713	53,469	7,129	

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

22 تصنيف وقياس الأدوات المالية (يتبع)

22.4 حركة القروض والسلفيات وأصول التمويل الإسلامي

كما في 31 مارس 2025			
المرحلة الاولى	المرحلة الثانية	المرحلة الثالثة	الإجمالي
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني
3,342,348	557,782	190,576	4,090,706
4,859	(4,823)	(36)	-
(19,502)	19,650	(148)	-
(795)	(3,682)	4,477	-
242,086	47,521	-	289,607
(146,369)	(75,919)	(513)	(222,801)
-	-	(4,388)	(4,388)
3,422,627	540,529	189,968	4,153,124

كما في 31 مارس 2024			
المرحلة الاولى	المرحلة الثانية	المرحلة الثالثة	الإجمالي
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني
2,735,344	754,781	163,484	3,653,609
1,879	(1,600)	(279)	-
(5,714)	5,762	(48)	-
(386)	(13,224)	13,610	-
214,645	75,953	-	290,598
(132,790)	(52,527)	(2,100)	(187,417)
-	-	(3,157)	(3,157)
2,812,978	769,145	171,510	3,753,633

22.5 الحركة في الخسائر الائتمانية الناتجة عن انخفاض القيمة للفترة المنتهية

الثلاثة أشهر المنتهية	الثلاثة أشهر المنتهية
2024/03/31	2025/03/31
ألف ريال	ألف ريال
(21)	(52)
(5,162)	(6,112)
(6)	(15)
-	146
(76)	109
(5,265)	(5,924)
378	746
1,012	1,369
1,390	2,115
(3,875)	(3,809)

الانخفاض في قيمة مخصصات الخسائر الائتمانية:

مستحق من بنوك و ايداعات اخرى بسوق المال
قروض وسلفيات و اصول التمويل الاسلامي
استثمارات في اوراق مالية (الدين)
اوراق قبول

التزامات عرضية و ارتباطات

الإجمالي

المبالغ المستردة والمحررة:

مخصص الخسائر الائتمانية

القروض والسلفيات و اصول التمويل الاسلامي المشطوبة

إجمالي

صافي خسائر الانخفاض في القيمة

23 ربحية السهم الواحد الاساسية والمعدلة

يتم احتساب ربحية السهم بقسمة ربح السنة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال السنة على النحو التالي:

الثلاثة أشهر المنتهية	الثلاثة أشهر المنتهية
2024/03/31	2025/03/31
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني
15,470	17,081
1,625,946	1,625,946
0.010	0.011

صافي الربح بعد الضريبة (ألف ريال عماني)

المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة (بالآف)

الربحية الاساسية و المعدلة للسهم الواحد (ر.ع.)

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

24 الفجوة بين الأصول والالتزامات

سلوك الاستحقاق بين الأصول والالتزامات وحقوق المساهمين في 31 مارس 2025:

الاجمالي	الاجمالي الفرعي لاكثر من 12 شهرًا	أكثر من 5 سنوات	سنة واحدة الى إلى 5 سنوات	الاجمالي الفرعي أقل من 12 شهرًا	3 إلى 12 شهرًا	عند الطلب خلال 3 أشهر	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
235,062	71,178	25,294	45,884	163,884	31,844	132,040	نقد وأرصدة لدى البنوك المركزية
276,908	13,475	5,775	7,700	263,433	73,150	190,283	مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال
3,985,589	3,368,671	2,011,355	1,357,316	616,918	233,894	383,024	قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي
581,571	331,815	51,374	280,441	249,756	42,340	207,416	استثمارات في أوراق مالية
139,131	-	-	-	139,131	4,953	134,178	أصول أخرى
59,031	59,031	59,031	-	-	-	-	ممتلكات ومعدات
5,277,292	3,844,170	2,152,829	1,691,341	1,433,122	386,181	1,046,941	إجمالي الأصول
1,165,284	947,345	301,246	646,099	217,939	158,640	59,299	التدفقات النقدية الواردة المستقبلية للفائدة
317,340	165,911	-	165,911	151,429	19,250	132,179	مستحق لبنوك وودائع أخرى بسوق المال
4,006,846	2,259,987	786,795	1,473,192	1,746,859	1,039,675	707,184	ودائع العملاء وحسابات الاستثمار غير المقيدة
164,220	1,024	972	52	163,196	1,312	161,884	التزامات أخرى ضرائب
22,131	-	-	-	22,131	-	22,131	
541,718	541,718	541,718	-	-	-	-	حقوق المساهمين
225,037	225,037	225,037	-	-	-	-	سندات دائمة من الفتة 1
5,277,292	3,193,677	1,554,522	1,639,155	2,083,615	1,060,237	1,023,378	إجمالي الالتزامات وحقوق المساهمين
561,857	424,291	114,943	309,348	137,566	96,401	41,165	التدفقات النقدية الصادرة المستقبلية للفائدة
-	650,493	598,307	52,186	(650,493)	(674,056)	23,563	إجمالي فجوة السيولة (إجمالي الأصول - إجمالي الالتزامات وحقوق المساهمين)

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

24 الفجوة بين الأصول والالتزامات (يتبع)

سلوك الاستحقاق بين الأصول والالتزامات وحقوق الملكية في 31 مارس 2024:

الإجمالي	الإجمالي الفرعي لأكثر من 12 شهرا	أكثر من 5 سنوات	سنة واحدة إلى 5 سنوات	الإجمالي الفرعي أقل من 12 شهرا	3 إلى 12 شهرا	عند الطلب خلال 3 أشهر	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
290,582	83,174	31,113	52,061	207,408	50,386	157,022	نقد وأرصدة لدى البنوك المركزية
454,063	6,853	-	6,853	447,210	109,915	337,295	مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال
3,593,488	2,987,948	1,923,582	1,064,366	605,540	176,590	428,950	قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي
687,436	308,503	86,539	221,964	378,933	10,903	368,030	استثمارات في أوراق مالية
86,053	-	-	-	86,053	3,909	82,144	أصول أخرى
59,808	59,808	59,808	-	-	-	-	ممتلكات ومعدات
5,171,430	3,446,286	2,101,042	1,345,244	1,725,144	351,703	1,373,441	إجمالي الأصول
1,176,705	955,017	307,550	647,467	221,688	157,842	63,846	التدفقات النقدية الواردة المستقبلية للفائدة
303,923	244,475	-	244,475	59,448	13,401	46,047	مستحق لبنوك وودائع أخرى بسوق المال
4,059,082	2,075,765	673,295	1,402,470	1,983,317	1,066,078	917,239	ودائع العملاء وحسابات الاستثمار غير المقيدة
111,094	36	-	36	111,058	2,029	109,029	التزامات أخرى
21,563	-	-	-	21,563	-	21,563	ضرائب
508,635	508,635	508,635	-	-	-	-	حقوق المساهمين
167,133	167,133	167,133	-	-	-	-	سندات دائمة من الفئة 1
5,171,430	2,996,044	1,349,063	1,646,981	2,175,386	1,081,508	1,093,878	إجمالي الالتزامات وحقوق المساهمين
514,420	379,195	93,411	285,784	135,225	94,199	41,026	التدفقات النقدية الصادرة المستقبلية للفائدة
-	450,242	751,979	(301,737)	(450,242)	(729,805)	279,563	إجمالي فجوة السيولة (إجمالي الأصول - إجمالي الالتزامات وحقوق المساهمين)

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

24 الفجوة بين الأصول والالتزامات (يتبع)

سلوك الاستحقاق بين الأصول والالتزامات وحقوق الملكية في 31 ديسمبر 2024:

الإجمالي	الإجمالي الفرعي لأكثر من 12 شهرا	أكثر من 5 سنوات	سنة واحدة الى 5 سنوات	الإجمالي الفرعي أقل من 12 شهرا	3 إلى 12 شهرا	عند الطلب خلال 3 أشهر	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
302,512	103,446	32,974	70,472	199,066	51,951	147,115	نقد وأرصدة لدى البنوك المركزية
372,364	13,475	5,775	7,700	358,889	52,745	306,144	مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال
3,926,147	3,285,158	1,949,196	1,335,962	640,989	287,100	353,889	قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي
473,393	332,538	55,066	277,472	140,855	26,007	114,848	استثمارات في أوراق مالية
108,662	-	-	-	108,662	4,111	104,551	أصول أخرى
59,467	59,467	59,467	-	-	-	-	ممتلكات ومعدات
5,242,545	3,794,084	2,102,478	1,691,606	1,448,461	421,914	1,026,547	إجمالي الأصول
1,254,094	1,010,403	312,541	697,862	243,691	176,339	67,352	التدفقات النقدية الواردة المستقبلية للفائدة
192,938	89,686	-	89,686	103,252	30,800	72,452	مستحق لبنوك وودائع أخرى بسوق المال
4,128,523	2,278,378	717,024	1,561,354	1,850,145	1,110,794	739,351	ودائع العملاء وحسابات الاستثمار غير المقيدة
133,800	41	-	41	133,759	4,527	129,232	التزامات أخرى
19,123	-	-	-	19,123	-	19,123	ضرائب
543,124	543,124	543,124	-	-	-	-	حقوق المساهمين
225,037	225,037	225,037	-	-	-	-	سندات دائمة من الفئة 1
5,242,545	3,136,266	1,485,185	1,651,081	2,106,279	1,146,121	960,158	إجمالي الالتزامات وحقوق المساهمين
544,395	407,311	108,196	299,115	137,084	95,830	41,254	التدفقات النقدية الصادرة المستقبلية للفائدة
-	657,818	617,293	40,525	(657,818)	(724,207)	66,389	إجمالي فجوة السيولة (إجمالي الأصول - إجمالي الالتزامات وحقوق المساهمين)

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

24 الفجوة بين الأصول والالتزامات (يتبع)

تحلل الجداول أدناه المطلوبات المالية للبنك في مجموعات الاستحقاق ذات الصلة بناء على آجال استحقاقها التعاقدية. وفي حالة عدم وجود آجال استحقاق تعاقدية، تعتبر الأرصدة "مستحقة عند الطلب".

31 مارس 2025	عند الطلب خلال 3 أشهر	3 إلى 12 شهرًا	الاجمالي الفرعي أقل من 12 شهرًا	سنة واحدة إلى 5 سنوات	أكثر من 5 سنوات	الاجمالي الفرعي لاكثر من 12 شهرًا	الاجمالي
2,304,563	796,237	3,100,800	906,008	38	906,046	4,006,846	ألف ريال عماني
132,179	19,250	151,429	165,911	-	165,911	317,340	ألف ريال عماني
161,884	1,312	163,196	52	972	1,024	164,220	ألف ريال عماني
41,165	96,401	137,566	309,348	114,943	424,291	561,857	ألف ريال عماني
150,056	127,654	277,710	67,127	3,197	70,324	348,034	ألف ريال عماني

31 مارس 2024	عند الطلب خلال 3 أشهر	3 إلى 12 شهرًا	الاجمالي الفرعي أقل من 12 شهرًا	سنة واحدة إلى 5 سنوات	أكثر من 5 سنوات	الاجمالي الفرعي لاكثر من 12 شهرًا	الاجمالي
2,250,107	558,431	2,808,538	1,250,483	61	1,250,544	4,059,082	ألف ريال عماني
46,047	13,401	59,448	244,475	-	244,475	303,923	ألف ريال عماني
109,029	2,029	111,058	36	-	36	111,094	ألف ريال عماني
41,026	94,199	135,225	285,784	93,411	379,195	514,420	ألف ريال عماني
145,210	146,578	291,788	46,791	1,130	47,921	339,709	ألف ريال عماني

31 ديسمبر 2024	عند الطلب خلال 3 أشهر	3 إلى 12 شهرًا	الاجمالي الفرعي أقل من 12 شهرًا	سنة واحدة إلى 5 سنوات	أكثر من 5 سنوات	الاجمالي الفرعي لاكثر من 12 شهرًا	الاجمالي
2,364,192	801,674	3,165,866	962,571	86	962,657	4,128,523	ألف ريال عماني
72,452	30,800	103,252	89,686	-	89,686	192,938	ألف ريال عماني
129,232	4,527	133,759	41	-	41	133,800	ألف ريال عماني
41,379	96,205	137,584	301,115	109,446	410,561	548,145	ألف ريال عماني
453,020	-	453,020	-	-	-	453,020	ألف ريال عماني

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

25 معاملات أخرى مع أطراف ذات علاقة

تعتبر الأطراف ذات العلاقة إذا كان أحد الطرفين لديه القدرة على السيطرة على الطرف الآخر أو ممارسة نفوذ كبير عليه في اتخاذ القرارات المالية أو التشغيلية. تتألف الأطراف ذات العلاقة من المساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسيين في البنك. يتألف موظفوا الإدارة الرئيسيون من الأفراد في البنك الذين يشاركون في التخطيط الاستراتيجي واتخاذ القرارات في البنك. تتم الموافقة على شروط هذه المعاملات من قبل إدارة البنك وتتم وفقاً للشروط التي يتفق عليها أعضاء مجلس الإدارة.

في سياق الأعمال العادية، يجري البنك معاملات مع بعض من أعضاء مجلس الإدارة بها ومساهميه و الإدارة العليا والشركات التي لديها مصلحة جوهرية فيه. يعمل البنك في معاملات مع أطراف ذات علاقة وفقاً لأسس تجارية بحتة والقوانين واللوائح ذات الصلة. يتم اعتماد شروط هذه المعاملات من قبل مجلس إدارة البنك وإدارته.

يشمل المساهمون الرئيسيون في البنك المساهمين الذين يمارسون نفوذاً كبيراً على البنك وأفراد أسرهم المقربين، وتشمل الأطراف ذات العلاقة الأخرى المعاملات مع تلك المنشآت التي يسيطر عليها المساهمون الرئيسيون في البنك.

إجمالي مبالغ الأرصدة مع الأطراف ذات العلاقة على النحو التالي:

2024/12/31			2025/03/31			
الإجمالي	أخرى	المساهمون	الإجمالي	أخرى	المساهمون	
ريال عُُماني						
بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	
117,932	117,932	-	125,247	125,247	-	قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي
42,335	42,005	330	54,448	54,043	405	ودائع العملاء
147	-	147	15,503	-	15,503	مستحق من البنوك
175	-	175	5,514	-	5,514	مستحق إلى بنوك
5,535	4,868	667	11,959	11,287	672	الاعتمادات المستندية والضمانات وأوراق القبول
3,298	619	2,679	3,238	558	2,680	استثمارات

يتضمن الأرباح أو الخسائر للفترة المبالغ التالية المتعلقة بالمعاملات مع الأطراف ذات العلاقة:

2024/03/31			2025/03/31			
الإجمالي	أخرى	المساهمون	الإجمالي	أخرى	المساهمون	
ريال عُُماني						
بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	
1,594	1,293	301	1,291	1,280	11	إيرادات الفوائد
175	174	1	67	67	-	إيرادات العمولات
172	172	-	291	291	-	مصروفات الفوائد
688	688	-	1,645	1,645	-	مصروفات أخرى

التفاصيل المتعلقة بالإدارة العليا مبينة أدناه:

يعتبر البنك أن موظفي اللجنة التنفيذية للإدارة هم موظفو الإدارة الرئيسيون لأغراض معيار المحاسبة الدولي رقم 24 "الإفصاح عن الأطراف ذات الصلة".

إن الأرصدة المتعلقة بهذه الأطراف ذات العلاقة المدرجة في بيان المركز المالي كما في تاريخ التقرير هي كما يلي:

2024/12/31	2025/03/31	
ريال عُُماني	ريال عُُماني	
بالآلاف	بالآلاف	
900	1,091	قروض وسلف وأصول تمويل إسلامي
1,255	2,321	ودائع العملاء

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

25 معاملات أخرى مع أطراف ذات علاقة (بتبع)

فيما يلي الإيرادات والمصروفات المتعلقة بهذه الأطراف ذات العلاقة المدرجة في البيانات المالية:

الثلاثة اشهر المنتهية 2024/03/31 ريال عُماني بالآلاف	الثلاثة اشهر المنتهية 2025/03/31 ريال عُماني بالآلاف	
14	9	إيرادات الفوائد
14	18	مصروفات الفوائد
2,120	2,196	رواتب ومنافع أخرى قصيرة الأجل
77	70	منافع ما بعد التوظيف

26 المساهمون

في 31 مارس 2025 كان المساهمين الذين يملكون 10 % أو أكثر من رأس مال البنك كما يلي:

2024/12/31	2024/03/31	2025/03/31	عدد الأسهم بالآلاف سهم
567,453	567,453	567,453	البنك التجاري القطري
239,805	239,805	239,805	سهيل بن سالم بن عبدالله المخيني بهوان
			نسبة المساهمة %
34.90%	34.90%	34.90%	البنك التجاري القطري
14.75%	14.75%	14.75%	سهيل بن سالم بن عبدالله المخيني بهوان

النسبة المئوية للمساهمة محسوبة على أساس مجموع أسهم البنك الموجودة في تاريخ بيان المركز المالي.

27 كفاية رأس المال

لقد تم احتساب معدل مخاطر الأصول وفقاً لإرشادات كفاية رأس المال الصادرة من بنك التسويات الدولية كما يلي:

2024/12/31 ألف ريال عماني	2024/03/31 ألف ريال عماني	2025/03/31 ألف ريال عماني	
503,091	473,929	495,021	قاعدة رأس المال
225,037	167,133	225,037	رأس المال العادي الفئة 1 - أموال المساهمين
19,165	16,407	16,174	رأس المال الإضافي الفئة 1
747,293	657,469	736,232	الفئة 2 - الديون الثانوية ومخصصات الانخفاض في القيمة المؤهلة
			إجمالي قاعدة رأس المال
3,996,512	3,702,112	3,986,232	الأصول المرجحة بالمخاطر
272,144	254,659	272,144	مخاطر الائتمان
94,013	93,054	126,438	مخاطر التشغيل
4,362,669	4,049,825	4,384,814	مخاطر السوق
11.5%	11.7%	11.3%	إجمالي الأصول المرجحة بالمخاطر
16.7%	15.8%	16.4%	نسبة رأس المال العادي الفئة 1
17.1%	16.2%	16.8%	نسبة رأس المال الفئة 1
			نسبة الأصول إلى المخاطر (معايير بازل 2)

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

28 التحليل القطاعي

لأغراض الإدارة ينظم البنك إلى أربع أقسام تبعاً لوحدة العمل على النحو التالي:
- يقوم قسم الخدمات المصرفية الاستهلاكية بعروض ائتمانية للأفراد لتلبية الاحتياجات المصرفية اليومية
- يقوم قسم الخدمات المصرفية للشركات بتوفير مجموعة متنوعة من المنتجات والخدمات للعملاء من الشركات التي تشمل القروض وقبول الودائع والتجارة المالية والعملاء الاجنبيية.
- يقوم قسم الاستثمار بتقديم المنتجات الاستثمارية مثل ادارة الاصول والاستشارات وخدمات الوساطة للعملاء من الافراد وكذلك من أصحاب الثروات وعملاء المؤسسات الصغيرة والمتوسطة.
- يقوم قسم الخزنة بتقديم مجموعة كاملة من منتجات وخدمات الخزينة بما فيها اسواق المال والعملاء الاجنبيية لعمالها بالإضافة الى ادارة السيولة ومخاطر السوق ,
- يقوم قسم الخدمات المصرفية الدولية بخدمات مثل اصدار ضمان المخاطر و المشاركة والقروض الخ ,,,,,,

تقوم الادارة بحساب نتائج التشغيل للقطاعات التي تعمل بشكل منفصل من اجل اتخاذ القرارات المتعلقة بتخصيص الموارد وتقييم الاداء, يتم تقييم أداء القطاع على أساس الربح أو الخسارة التشغيلية التي في بعض النواحي تقاس بطريقة مختلفة عن الربح أو الخسارة التشغيلية في القوائم المالية, التكاليف التي تتكبدها المهام المركزية يتم إدارتها على أساس مجموعة ولا تخصص لقطاعات التشغيل.

التحليل القطاعي حسب التالي :-

31 مارس 2025						
الخدمات المصرفية للأفراد	الخدمات المصرفية للشركات	الخدمات المصرفية الدولية	الخدمات المصرفية الإسلامية	مركز التمويل	الإجمالي	
ريال عُمانى بالآلاف	ريال عُمانى بالآلاف	ريال عُمانى بالآلاف	ريال عُمانى بالآلاف	ريال عُمانى بالآلاف	ريال عُمانى بالآلاف	
14,633	18,670	1,708	2,695	2,428	40,134	إيرادات التشغيل
3,471	9,429	403	1,606	2,172	17,081	صافي الربح بعد الضريبة
1,496,187	2,667,704	215,511	496,325	401,565	5,277,292	إجمالي الأصول
31 مارس 2024						
14,005	20,679	1,400	2,222	(941)	37,365	إيرادات التشغيل
3,296	10,305	50	2,614	(795)	15,470	صافي الربح بعد الضريبة
1,450,664	2,377,904	179,682	415,794	747,386	5,171,430	إجمالي الأصول

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

28 التحليل القطاعي (تابع)

إيرادات مصنفة

يتطلب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 15 الإفصاح عن الإيرادات المصنفة من العقود مع العملاء للمنتجات/ خطوط الخدمة الرئيسية. يقدم الجدول أدناه تفصيلاً لإيرادات العمولات والرسوم (بالصافي) وإيرادات التشغيل الأخرى في الإيرادات ضمن البنك التي يتم إعداد التقارير عنها. يتم تصنيف إيرادات العقد بشكل إضافي بناءً على المنتجات والخدمات:

31 مارس 2025					
الخدمات المصرفية للأفراد	الخدمات المصرفية للشركات	الخدمات المصرفية الدولية	الخدمات المصرفية الإسلامية	الإجمالي	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
2,625	-	1	(15)	2,611	المعاملات
20	593	67	16	696	إيرادات التجارة
5	372	(4)	11	384	خدمات الحساب
155	1,901	61	406	2,523	الاكتتاب والمشاركة
-	221	-	-	221	الخدمات المصرفية الإستثمارية
2,805	3,087	125	418	6,435	الإجمالي
31 مارس 2024					
الخدمات المصرفية للأفراد	الخدمات المصرفية للشركات	الخدمات المصرفية الدولية	الخدمات المصرفية الإسلامية	الإجمالي	
ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	ألف ريال عماني	
2,090	-	-	16	2,106	المعاملات
16	902	51	9	978	إيرادات التجارة
28	303	-	10	341	خدمات الحساب
152	1,583	19	159	1,913	الاكتتاب والمشاركة
-	479	-	-	479	الخدمات المصرفية الإستثمارية
2,286	3,267	70	194	5,817	الإجمالي

لأغراض الإدارة يقوم البنك بإعداد تقاريره عن التحليل القطاعي الرئيسي لعملياته طبقاً للمواقع الجغرافية التالية:

- (1) سلطنة عمان
- (2) دولة الإمارات العربية المتحدة
- (3) جمهورية مصر العربية

يتم تنفيذ المعاملات بين القطاعات أعلاه وفقاً لأسعار السوق التقديرية على أساس تجاري ضمن سياق الأعمال العادية للبنك، القطاعية كما يلي :

للفترة المنتهية في 2025/03/31				
سلطنة عمان	الإمارات العربية المتحدة	جمهورية مصر العربية	الإجمالي	
ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	ريال عماني بالآلاف	
25,165	899	(1)	26,063	صافي إيرادات الفوائد والإيرادات من التمويل الإسلامي والأنشطة الإستثمارية
13,261	807	3	14,071	رسوم و عمولات وإيرادات تشغيل أخرى
38,426	1,706	2	40,134	إيرادات تشغيل
(15,597)	(612)	(11)	(16,220)	مصروفات التشغيل
22,829	1,094	(9)	23,914	ربح التشغيل
(6,683)	(150)	-	(6,833)	صافي إجمالي خسائر انخفاض القيمة والضريبة
16,146	944	(9)	17,081	ربح القطاع للفترة
5,061,781	214,883	628	5,277,292	المعلومات الأخرى
				أصول القطاع

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

28 التحليل القطاعي (تابع)

				الفترة المنتهية في 2024/03/31
المجموع	جمهورية مصر العربية	دولة الإمارات العربية المتحدة	سلطنة عمان	
ريال عُمانى بالآلاف	ريال عُمانى بالآلاف	ريال عُمانى بالآلاف	ريال عُمانى بالآلاف	
25,255	1	1,250	24,004	صافي إيرادات الفوائد والإيرادات من التمويل الإسلامي والأنشطة الإستثمارية
12,110	(236)	385	11,961	إيرادات التشغيل الأخرى
37,365	(235)	1,635	35,965	إيرادات تشغيل
(15,367)	(51)	(466)	(14,850)	مصروفات التشغيل
21,998	(286)	1,169	21,115	ربح التشغيل
(6,528)	-	(351)	(6,177)	صافي اجمالي خسائر انخفاض القيمة والضريبة
15,470	(286)	818	14,938	ربح القطاع للفترة
				المعلومات الأخرى
5,171,430	583	179,099	4,991,748	أصول القطاع

29 القيمة العادلة للادوات المالية

بناء على منهجية التقييم الموضحة أدناه، تعتبر الإدارة أن القيم العادلة لجميع الأدوات المالية لا تختلف جوهريا عن قيمها الدفترية.

تقدير القيم العادلة

يلخص ما يلي الأساليب والافتراضات الرئيسية المستخدمة في تقدير القيم العادلة للموجودات والخصوم:

1. القروض والسلف وأصول التمويل الإسلامي

يتم احتساب القيمة العادلة على أساس التدفقات النقدية المتوقعة المتوقعة لأصل الدين والفوائد في المستقبل. سداد القروض هي يفترض حدوثها في تواريخ السداد التعاقدية ، عند الاقتضاء. بالنسبة للقروض التي ليس لها تواريخ سداد ثابتة أو التي تخضع لمخاطر الدفع المسبق ، يتم تقدير السداد بناء على الخبرة في الفترات السابقة عند الفائدة كانت أسعار الفائدة عند مستويات مثل المستويات الحالية ، معدلة لأي اختلافات في توقعات أسعار الفائدة. النقد المتوقع في المستقبل يتم تقدير التدفقات مع الأخذ في الاعتبار مخاطر الائتمان وأي مؤشر على انخفاض القيمة. يتم تقدير التدفقات النقدية المستقبلية المتوقعة لفئات متجانسة من القروض على أساس المحفظة ويتم خصمها بالمعدلات الحالية المقدمة للقروض المماثلة للمقترضين الجدد ذوي الملامح الائتمانية المماثلة. تعكس القيم العادلة المقدرة للقروض التغيرات في الوضع الائتماني منذ تقديم القروض والتغيرات في أسعار الفائدة في حالة القروض ذات السعر الثابت.

2. الاستثمارات المالية

تعتمد القيمة العادلة على أسعار السوق المعروضة في تاريخ التقرير دون أي خصم لتكاليف المعاملات. إذا تم اقتباس سعر السوق غير متوفر ، يتم تقدير القيمة العادلة بناء على التدفق النقدي المخصوم وتقنيات التقييم الأخرى. عند استخدام تقنيات التدفق النقدي المخصوم ، تستند التدفقات النقدية المستقبلية المقدرة إلى أفضل تقديرات الإدارة ومعدل الخصم هو سعر مرتبط بالسوق لأداة مماثلة في تاريخ التقرير.

3. أرصدة الحسابات الجارية المستحقة والمستحقة على البنوك

كانت القيمة الدفترية لأرصدة الحسابات الجارية المستحقة من وإلى البنوك تقديرا معفولا للقيمة العادلة نظرا لطبيعتها قصيرة الأجل.

4. ودائع البنوك والعملاء

بالنسبة للودائع تحت الطلب والودائع التي ليس لها آجال استحقاق محددة، تعتبر القيمة العادلة هي المبلغ المستحق الدفع عند الطلب في تاريخ التقرير. تستند القيمة العادلة المقدرة للودائع ذات الأجل الثابت، بما في ذلك شهادات الإيداع، إلى التدفقات النقدية المخصومة باستخدام الأسعار المعروضة حاليا للودائع ذات آجال الاستحقاق المتبقية المماثلة. قيمة طويلة الأجل لا تؤخذ العلاقات مع المودعين في الاعتبار في تقدير القيم العادلة

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

29 القيمة العادلة للادوات المالية (يتبع)

5. الأدوات المالية الأخرى

لم يتم إجراء أي تعديل للقيمة العادلة فيما يتعلق بالأدوات المالية خارج الميزانية العمومية المتعلقة بالانتمان، والتي تشمل الالتزامات بتقديم الانتمان وخطابات الاعتماد الاحتياطية والضمانات، حيث أن تدفقات الإيرادات المستقبلية ذات الصلة تعكس ماديا الرسوم والعمولات التعاقدية المفروضة في تاريخ الإبلاغ عن الاتفاقات ذات الوضع الانتماني المماثل وتاريخ الاستحقاق.

يتم تقييم عقود الصرف الأجنبي على أساس أسعار السوق. تسويات القيمة السوقية فيما يتعلق بالعملات الأجنبية يتم تضمين عقود الصرف في الأصول الأخرى والخصوم الأخرى.

تستند القيم العادلة للأدوات المالية التي يتم تداولها في الأسواق النشطة إلى أسعار السوق المعروضة أو عروض أسعار المتداولين. يتم تقييم الأسهم الأخرى غير المدرجة بناء على المعلومات المقدمة من مديري الصناديق والمعلومات المالية المستثمر فيها وأسعار الشراء الحالية.

يقيس البنك القيم العادلة باستخدام التسلسل الهرمي للقيمة العادلة التالي، والذي يعكس أهمية المدخلات المستخدمة في إجراء القياسات.

نماذج التقييم

المستوى 1: معطيات تتعلق بأسعار الأسهم المدرجة في أسواق نشطة (بدون تعديل) وذلك بالنسبة للأدوات المتشابهة.
المستوى 2: معطيات - خلافا للأسعار المدرجة المذكورة بالمستوى 1 - وهي معطيات يمكن ملاحظتها إما مباشرة (مثل أسعار الأسهم) أو بطريق غير مباشر (مثل معطيات مشتقة من الأسعار) وتشمل هذه الفئة الأدوات التي تم تقييمها باستخدام: أسعار السوق المعلنة في أسواق نشطة بالنسبة للأدوات المتشابهة، أو الأسعار المعلنة لأدوات مماثلة أو مشابهة في أسواق تعتبر أقل نشاطا أو أساليب تقييم أخرى يتم فيها ملاحظة كافة المعطيات الهامة سواء بطريق مباشر أو غير مباشر من خلال بيانات السوق. المستوى 3: معطيات ليس بالإمكان ملاحظتها، وتشمل هذه الفئة كافة الأدوات التي تشمل أساليب تقييمها معطيات لا تستند إلى بيانات يمكن ملاحظتها و يكون للمعطيات التي لا يمكن ملاحظتها تأثير جوهري على تقييم تلك الأدوات، وتشمل هذه الفئة الأدوات التي يتم تقييمها على أساس الأسعار المعلنة لأدوات مشابهة تتطلب تعديلات أو افتراضات جوهريّة غير ممكن ملاحظتها حتى تعكس الفروق بين الأدوات.

31 مارس 2025			
الإجمالي	المستوى الثاني	المستوى الأول	
ريال عماني	ريال عماني	ريال عماني	
بالآلاف	بالآلاف	بالآلاف	
			استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
2,096	-	2,096	أسهم مدرجة
2,660	2,660	-	أسهم غير مدرجة
4,756	2,660	2,096	الإجمالي
			استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
102,152	-	102,152	أسهم مدرجة
102,152	-	102,152	الإجمالي
106,908	2,660	104,248	إجمالي الأصول المالية

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

29 القيمة العادلة للادوات المالية (يتبع)

الإجمالي ريال عُماني بالآلاف	المستوى الثاني ريال عُماني بالآلاف	المستوى الأول ريال عُماني بالآلاف	31 مارس 2024
1,855	-	1,855	استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
2,439	2,439	-	أسهم مدرجة
4,294	2,439	1,855	أسهم غير مدرجة
			الإجمالي
74,598	-	74,598	استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
74,598	-	74,598	أسهم مدرجة
78,892	2,439	76,453	الإجمالي
			إجمالي الأصول المالية

الإجمالي ريال عُماني بالآلاف	المستوى الثاني ريال عُماني بالآلاف	المستوى الأول ريال عُماني بالآلاف	31 ديسمبر 2024
2,218	-	2,218	استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
2,648	2,648	-	أسهم مدرجة
4,866	2,648	2,218	أسهم غير مدرجة
			الإجمالي
96,604	-	96,604	استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
96,604	-	96,604	أسهم مدرجة
101,470	2,648	98,822	الإجمالي
			إجمالي الأصول المالية

ان الالتزامات المالية الرئيسية للبنك المتوسطة وطويلة الاجل هي الاموال المفترضة والالتزامات الثانوية. ان القيم العادلة لهذه الالتزامات المالية لا تختلف جوهريا عن قيمها الدفترية. لان هذه الالتزامات يتم اعادة تسعيرها على فترات من ثلاثة او ستة اشهر. وهذا يتوقف على شروط واحكام الاداء والهوامش المطبقة الناتجة تقارب الامتدادات الحالية التي ستطبق على قروض ذات الاستحقاقات المماثلة.

الادوات المالية المشتقة بالمستوى 2 يتم تقييمها على اساس تقييم الطرف المقابل و الأسعار الاجلة المعلنة و منحنيات العائد (أنظر إيضاح 30).

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

30 المشتقات المالية

القيم الاسمية حسب فترة الاستحقاق			31 مارس 2025:			
أكثر من سنة	3 - 12 شهراً	خلال 3 أشهر	إجمالي القيمة الاسمية	القيمة العادلة السالبة (إيضاح 11)	القيمة العادلة الموجبة (إيضاح 7)	
ريال عُمانى بالآلاف	ريال عُمانى بالآلاف	ريال عُمانى بالآلاف	ريال عُمانى بالآلاف	ريال عُمانى بالآلاف	ريال عُمانى بالآلاف	
370,548	36,177	8,782	415,507	(11,029)	11,029	مقايضات معدلات الفائدة
				(5)	62	عقود الشراء الأجلة للعملات الأجنبية
26,397	160,772	136,323	323,492	(662)	268	عقود البيع الأجلة للعملات الأجنبية
26,374	160,714	136,404	323,492			الإجمالي
423,319	357,663	281,509	1,062,491	(11,696)	11,359	

31 مارس 2024:

271,072	26,099	8,941	306,112	(16,280)	16,280	مقايضات معدلات الفائدة
-	146,527					عقود الشراء الأجلة للعملات الأجنبية
-	146,106	178,446	324,973	-	670	عقود البيع الأجلة للعملات الأجنبية
		178,867	324,973	(23)	2,145	الإجمالي
271,072	318,732	366,254	956,058	(16,303)	19,095	

31 ديسمبر 2024:

336,033	29,683	9,684	375,400	(11,840)	11,840	مقايضات معدلات الفائدة
28,125	63,116	153,955	245,196	(6)	4	عقود الشراء الأجلة للعملات الأجنبية
28,102	63,041	154,053	245,196	(40)	893	عقود البيع الأجلة للعملات الأجنبية
392,260	155,840	317,692	865,792	(11,886)	12,737	الإجمالي

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة
كما في 31 مارس 2025 (غير المدققة)

31 نسبة تغطية السيولة

نسبة تغطية السيولة هي نسبة زمنية قصيرة الأجل تهدف إلى زيادة القدرة على الصمود مقابل نقص السيولة لمدة تصل إلى 30 يوماً. يتم احتساب نسبة تغطية السيولة وفقاً لمتطلبات البنك المركزي العماني بموجب التعميم 1127BM (بازل 3: إطار عمل حول نسبة تغطية السيولة ومعايير إفصاح نسبة تغطية السيولة). يطبق هذا القانون اعتباراً من 1 يناير 2015 بنسبة لا تقل عن 60٪ وتزيد بنسبة 10٪ كل سنة بعد ذلك حتى تصل إلى الحد الأدنى المطلوب وقدره 100٪ في 1 يناير 2020

ديسمبر 2024		مارس 2024		مارس 2025	
إجمالي القيمة المرجحة (المتوسط)	إجمالي القيمة غير مرجح (المتوسط)	إجمالي القيمة المرجحة (المتوسط)	إجمالي القيمة غير مرجح (المتوسط)	إجمالي القيمة المرجحة (المتوسط)	إجمالي القيمة غير مرجح (المتوسط)
ألف ر ع	ألف ر ع	ألف ر ع	ألف ر ع	ألف ر ع	ألف ر ع
572,408	-	918,770	-	665,625	-
11,577	385,896	12,434	414,476	11,842	394,744
29,660	296,604	28,722	287,224	30,743	307,434
41,237	682,500	41,156	701,700	42,585	702,178
541,657	1,514,221	463,153	1,339,740	596,254	1,593,294
2,807	28,065	2,080	20,797	2,063	20,632
299	5,988	685	13,701	917	18,330
160,455	540,296	224,623	579,787	137,942	543,132
746,455	2,771,070	731,697	2,655,725	779,761	2,877,566
355,993	428,941	401,004	488,276	262,592	342,437
184,245	184,245	237,693	237,693	166,058	166,058
540,238	613,186	638,697	725,969	428,650	508,495
572,408	-	918,770	-	665,625	-
206,217	-	182,924	-	351,111	-
277.58	-	502.27	-	189.58	-

توضح نسبة التمويل المستقر و نسبة الرفع المالي للبنك

2024/12/31	2024/03/31	2025/03/31
%	%	%
118.71	119.85	114.46
13.15	11.73	12.90

صافي نسبة التمويل المستقر
نسبة الرفع

32 التغييرات على المبالغ

تمت إعادة تصنيف بعض الأرقام لعام 2024 من أجل التوافق مع العرض للفترة الحالية.